Riva groep

Riva

Energierapport 2023

CO2-prestatieladder

Vincent van der Velde




Inhoudsopgave

I 2T To [T ST =T o W R =T o] Lo g =T [=TY o o] o1 J SRS PREPRR 4
1.1 Beschrijving Van Bedrijf..........ociiie e e 4
1.2 VerantWoOOIAEITKEN .........uiiiiiiii et et e e st e e e anbreeeean 4
13 T o] ool r= o =T o 1T g oo L= O PSP PP UPPPPP TP 4

PN 11 g To [T o] o L= 1] 1= (= o [ PSSO 5
2.1 JUridisChe StrUCTUUT RIVA GIOBP ..vvieeeeiiiiiiieie e e ettt e e e e e s e e e e e e st e e e e e e e e s nnnrraaeeeaeeeeanns 5
2.2 Organisatorische afbakening...........couiiioiiiii e 5
2.3 RAPPOIAGE GIrENZEN ...oiiiiiiei ittt e s et e e s s e e e e e s s sser e e e e e e e e sae 5

3. Identificatie en kwantificatie Van EmMISSIES........coicuuiii i 6
3.1 015 (o o) AT =T T S PRSPPI 6

4. BasSiSJaar €N WIJZIGINGEN ....coiuuiieiiiiiee ettt e et e e e ettt e e e aa b et e e e aa b et e e e anbe e e e e anbr e e e e anbeeeeanees 7
4.1 2 TS = F= T PSPPI UPPPPR PRI 7
4.2 2020 t.0.v. basisjaar 2019 .......coooiviiiii 8

5. Resultaten 2020 (JAAr 1) ....cccceiiiiiieiiiiie e 9
51 UItSTOOt 2020 (JAAK L) +eeeeeiuteieeeiiteee ettt e e sttt e ettt ettt e e st e e st e e sttt e e s bbe e e e s nbn e e e s nbne e e s annneeas 9
5.2 120 R o TRV AR 0 2 O PRSP 10

6. Resultaten 2021 (JAAr 2).....ccceeiiieieieiee e 11
6.1 UILSTOOL 2021 (JAAK 2) coeieee i oot ———— 11
6.2 2022 1.0.V. 2021 ..ottt e e e e e e e — e e e e e e e e araa e e e araeaeeaanes 12

7. RESURAEN 2022 (JAAN 3) . ciuveeeeiitteieeiiteee e ettt e e e sttt e e ettt e e ettt e e s st b et e e e st et e e e aabe e e e e anbe e e e e anbe e e e e anbeeeeenees 13
7.1 UILSTOOL 2022 (JAAI B) cooeeee oo ————— 13
7.2 2023 1.0.V. 2022 ..eeei ettt e e e E e e e et e e e an b e e e e abae e e e areeeeennees 14

8. RESURALEN 2023 (JAAK 4) ..eeeiiitiee ettt ettt ettt ettt e et e e st e e e s st et e e e e ab et e e e anbe e e e e nnbe e e e e neee 15
8.2 2023 vs. het basisjaar (2019) .......oioiiiiiee et 16
8.3 Historische verloop vanaf 2019 ... 16
8.4 Historische verloop vanaf 2019 per fte €N OMZEt........coooiiiiiiiiiiiiei e 16

9. Directiebeoordeling 2023 ..ot 17
9.1 Besluiten omtrent veranderingen in energiebeleid en COz-reductie ............ccccceevvniiiiieeennn. 17
9.2 Conclusies rond werking CO2-prestatieladder n.a.v. interne audit...............cccvveeeeieiniiiinnne. 18
9.3 Conclusies over haalbaarheid reductiedoelstelliNngen ... 19
9.4 Besluiten omtrent ‘continue verbeteringg 20
9.5 Besluiten omtrent middelen voor garantie van keteninitiatieven ................ccccc oo, 21

10. Communicatieplan 2023 ..........cooviiiiieeeeee 22
10.1  INtErNE COMMUINICALIE .....vevieiieeee e ittt e e e e e sttt e e e e e e s et eeeeeeessenen e eeeaeeesanentaneneeeeesannnnnnens 22
10.2  EXtErNE COMMUNICALIE ...uuvieiieieesieieiieiieee e e e se ettt ee e e e e e e ettt e e e e e e s s s annn e eeeaeeesanesraneneaeeesannsnnnees 22

11. PDCA — CO2 FEUAUCLIE ....eeiieeeie ittt ettt ettt e e e e e e e bbbt e e e e e e s e bbb e et e e e e e e sannbabaeeeaaeeeaanns 23
5 00 = - 1o RPN 23
1 5 5 o TSP 24
5 O T 4 1= o S 24
I O A o PSR UURRPRR 24
11.5  VerantWoordeliKNEAEN ........cooi et e e e e 25



Bijlage

l.

Il.
Il
V.
V.
VI.
VII.

.................................................................................................................................................... 26
Uitstootherekening WagE@nNParK ............eoiiuiriee ittt e et e e e sbre e e sbneee e 27
Sector- en keteninitiatief & bewijs van deelname...........cccccceeiii i 31
NTEUWSDIIEVEIN ...ttt et e e st e e e sttt e e e snbb e e e e snbaeeeesnbneeeeans 35
Vestigingen JANUAIT 2024 ..........oiiiiiiiee ittt 37
(@ T Tod o7 1 L TR 38
Energielabel Audi termMINal............ooeiiie oo 41
Tijdschrift opening Audi terminal, Wittebrug duurzaam............ccccceeiiiiiiiiie e 45



Kwantificeringsmethoden en conversiemethoden

Er is gebruik gemaakt van ISO 14064-1, als mede het Handboek CO:z-prestatieladder 3.1 van SKAO.
Daarnaast zijn conversiemethodes overgenomen van COzemissiefactoren.nl. Deze is gekozen
aangezien deze mede wordt opgesteld door SKAO, welke verantwoordelijk is voor de CO2-
prestatieladder.

Eis = Beschrijving Paragraaf

A Beschrijving van bedrijf 1.1

B Verantwoordelijken 1.2

C Rapportage periode 13

D Organisatorische grenzen 2.2

E Rapportage grenzen 2.3

F Directe emissies 3.1

G Biogene CO:-uitstoot en -verwijderingen n.v.t.

H Directe COz-verwijderingen n.v.t.

| Uitleg omtrent uitsluitingen van CO2-uitstoot en -verwijdering n.v.t.

J Indirecte emissies 3.1

K Selectie van referentiejaar 4.1

L Uitleg over veranderingen van referentiejaar en historische data 4.28&5.2

M  Kwantificeringsmethoden 41.1&
511&
6.1.1

N  Toelichting op veranderingen t.o.v. voorgaande benaderingen van de CO2-inventarisatie 4.2&5.2

(0] Emissiefactoren en verwijderingsfactoren 41.1&
511&
6.1.1

P Beschrijving van invloed van onzekerheden m.b.t. nauwkeurigheid van de emissiefactoren = 2.7
en verwijderingsfactoren

Q  Onzekerheidsonderzoek en resultaten 2.7

R Verklaring van overeenstemming met ISO 14064-1 Zie onder
S Statement met betrekking tot verificatie van de emissie-inventaris Zie onder
T Gebruikte GWP-waardes en herkomst n.v.t.

Verklaring van overeenstemming met ISO 14064-1
Hierbij verklaart Riva Holding B.V. dit rapport te hebben opgesteld volgens de eisen die gesteld
worden in NEN-ISO 14064-1:2019.

Statement met betrekking tot verificatie van de emissie-inventaris
De emissie-inventaris is naast de hercertificering met de co2-prestatieladder niet onafhankelijk
gecontroleerd.

Statement positie van de Riva groep omtrent CO2-reductie in de markt
Binnen de autobranche zijn er weinig concullega’s die een CO2 prestatieladder certificering hebben.
Hierdoor ziet Riva groep zich als koploper op het gebied van COz-reductie in de autobranche.

Ook heeft de Riva groep zich zelf een volledige CO2-neutrale doelstelling voor 2030 opgelegd.

En de uitstoot die toch aanwezig blijft zal dan gecompenseerd worden door middel van een eigen
bedrijfsbos.



1. Bedrijfs- en Rapportagescope
1.1 Beschrijving van bedrijf

De Riva Groep Holding (Riva groep) is in de regio Haaglanden, groot-Leiden en de bollestreek een
grote onderneming in de Automotive branche. De Riva groep is gevestigd in een kantoorpand op de
Donau 106 in Den Haag. Eigenaar van de Riva groep is Dhr. Van der Kallen.

In 2018 had Riva groep de 9¢ positie van grootste dealers van Nederland (Olving, 2019). Bij de Riva
groep werkt ruim 700 medewerkers. Corebusiness van de Riva groep is de ondersteunende diensten
zoals:

= Operations (facilitaire afdeling)

= Inkoop

» Personeelszaken

=  Marketing.

De twee bekendste ondernemingen van de Riva groep zijn;
= DAVO Autobedrijven B.V. dit is de dealernaam voor de Peugeot gerelateerde activiteiten.
»  Wittebrug voor de VAG (Volkswagen AG?Y) en daaraan gelieerde merken? activiteiten.

Riva groep is een brede dienstverlener en bezit ook ondernemingen die gespecialiseerd zijn op
schadeherstel, private en zakelijke lease, verzekeringen, chauffeur en taxi-diensten en autobanden.
Figuur 1.1 is een vereenvoudigde weergave van de Riva groep (Riva holding, 2020).

Marketing - Operations

P&O —

Figuur 1.1: Vereenvoudigde Organigram Riva groep (Riva holding, 2020)

1.2 Verantwoordelijken
Het rapport is opgesteld door de afdeling Operations. De verantwoordelijkheid ligt bij de directie van
Riva Holding, in de persoon van A. Buikema en M. de Visser.

1.3 Rapportageperiode
Het rapport is opgesteld over de periode van 1 januari tot en met 31 december 2023. De eerste audit
heeft plaats gevonden in 2019. De rapportage van 2019 is om deze reden het basisjaar.

2019 = Basisjaar

2020 = 1¢ jaar
2021 = 2¢ jaar
2022 = 3¢ jaar
2023 = 4¢ jaar

1 AG staat voor Aktiengesellschaft enis de Duitse term voor naamloze vennootschap, NV
2 Onder de VAG vallen: VW, Audi, Seat, Skoda, Porsche, Bentley, Lamborghini en Bugatti. Wittebrug
exploiteert de eerste vier merken



2. Juridische Entiteiten

2.1 Juridische structuur Riva groep

In onderstaand figuur is de opbouw van de Riva groep terug te vinden. In het figuur wordt ook
geschetst hoe de dochter entiteiten van de Riva groep zich met elkaar verhouden. In het figuur is ook
het KvK-nummer van betreffende onderneming terug te vinden.

2.2 Organisatorische afbakening

Voor de Riva Holding is bepaald de afbakening van de GHG Protocol Methodiek te gebruiken. Binnen
deze methodiek is besloten om control-methode toe te passen. Hier is toe besloten omdat alle
bedrijven 100% eigendom zijn van Riva Holding. Dit betekent dat Riva Holding de volledige controle
heeft over alles wat zich afspeelt bij de dochterondernemingen. Hieronder is een organigram te zien
waarin alle bedrijven genoemd staan die vallen onder de Riva Holding. Hierin is ook te zien wat de
onderlinge relatie is tussen deze bedrijven.

2.3 Rapportage grenzen

Voor dit rapport is gekeken naar alle bedrijven die vallen onder de Riva Holding. Voor ambitieniveau 3
van de CO:z-prestatieladder dient gekeken te worden naar scope 1 en 2, zoals die zijn opgesteld door
het Green House Gas Protocol. Dit houdt in dat gekeken is naar directe en indirecte emissies, door
toedoen van het eigen wagenpark, elektra- en gasverbruik en zakelijk vliegverkeer. Hiervoor is enkel

gekeken naar de COz-uitstoot. P———
. i . Den Haag
Figuur 2: Organogram Riva Holding B.V. S
Wittebrug Verzekeringen NV Withebrug Autoschade Defft BV DAV Holding BV Witiebrug Autogroep BV
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- [Witiebrug Autoschage Den Haag |
Wittebmug Autobedrijven BV iHEbng B 339
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1744 27151835
Riva EV Mability BV Wittebrug Auh:sg:\.l'rude Leiderdomp
Kwintsheul Leiderdorp
272604 28072483
E-Mability Energy BV HP Vioorburg BV
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27115864

Dien Haag
27120183

Wittebrug Lease BY

Wittebrug BV

Dien Haag
27010408

Wassenaar

2702851

JaWa Beheer BV 33%




3. Identificatie en kwantificatie van emissies
De soorten uitstoot die binnen dit onderzoek worden benaderd en beschreven worden hier toegelicht.

3.1 Uitstoot in kaart

Welke soorten uitstoot zijn er en binnen welke scope van de prestatieladder zitten deze.
Scope 1: Directe uitstoot

Scope 2: Indirecte uitstoot (ingekocht)

Scope 3: overige indirecte uitstoot te linken aan Riva groep
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ACTIVITIES VEHICL

COMPANY
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SCOPE 2 SCOPE 3

3.1.1 Scopel

Directe uitstoot, dit is de uitstoot die direct is terug te voeren naar de bedrijfsvoering van de Riva
groep. In het geval van de Riva groep zijn dit de demo-auto’s, de onderdelen bus en gasverwarming.
Omdat demo-auto’s ook privé worden gebruikt zouden zij ook kunnen vallen in scope 3. Echter wordt
dit niet bijgehouden hoeveel privé kilometers er worden gereden. Zij worden dus mee gerekend als
bedrijfskilometers.

3.1.2 Scope 2
Indirecte uitstoot, deze uitstoot komt wel doordat de Riva groep dit direct inkoopt. Denk hierbij aan het
inkoop van elektra. Hier geldt niet de zelf opgewekte elektra van de zonnepanelen.

3.1.3 Scope3

Indirecte uitstoot, veroorzaakt door bedrijfsactiviteiten van een andere organisatie. Het betreft dan
uitstoot door bronnen die niet in het bezit zijn van de Riva groep en waar ze ook geen directe invioed
op uitoefent. Bijvoorbeeld de uitstoot veroorzaakt door de productie of winning van ingekochte
grondstoffen of materialen en uitbestede werkzaamheden. Ook de indirecte uitstoot als gevolg van
zakelijk verkeer met privévoertuigen en zakelijk vliegverkeer hoort bij scope 3.

Volgens het Greenhouse Gas Protocol neemt een organisatie in ieder geval verantwoordelijkheid voor
uitstoot van CO2 veroorzaakt door Scope 1 en 2. U neemt dan het volledige energieverbruik van uw
eigen organisatie mee. Het gaat daarbij zowel om gebouw-gebonden energie als om proces-
gebonden energie. De Riva groep kiest ervoor ook de zakelijke vliegkilometers en zakelijke kilometers
gereden in een privéauto uit scope 3 mee te nemen in hun CO2-footprint. Hier is voor gekozen omdat
de Riva groep op deze manieren van vervoer direct invioed kan uitoefenen.



4. Basisjaar en wijzigingen

4.1 Basisjaar

Binnen deze cyclus van de CO2-prestatieladder is 2019 het basisjaar. Op basis van het rapport van
2019 zijn voor de volgende 5 opvolgende jaren reductiedoelstellingen opgesteld. Deze zijn terug te
vinden in MT-verslagen en communicatie intern.

4.1.1 CO?2 uitstoot basisjaar (2019)

TOTAAL Hoeveelheid CO2 emissiefactor :(::2 emissie in Percentage
SCOPE 1 Directe emissies 889.183 25,15%
Wagenpark 889.183 25,15%
Benzine 188.518 | liter 2,784 | kg CO2 per liter 524.834 14,85%
Diesel 101.396 | liter 3,262 | kg CO2 per liter 330.754 9,36%
Elektrisch 12.780 | kWh 0,556 | kg CO2 per kWh 7.106 0,20%
Vrachtwagen (diesel) 50.000 | km | 0,529788 | kg CO2 per km 26.489 0,75%
SCOPE 2 Indirecte emissies 2.645.777 74,85%
Elektriciteit 1.476.567 41,77%
Elektriciteit (Nederlandse GVO's) (0,51%) 20.769 | kWh 0 | kg CO2 per kWh - 0,00%
Elektriciteit (buitenlandse GVOQ's)(99,49%) 2.655.696 | kWh 0,556 | kg CO2 per kWh 1.476.567 41,77%
Elektriciteit (zonnepanelen) 793.638 | kWh 0 | kg CO2 per kWh - 0,00%
Verwarming 1.152.079 32,59%
Aardgas 611.507 | m3 1,884 | kg CO2 per Nm3 1.152.079 32,59%
Zakelijk gebruik privé auto's 1.027 0,03%
LPG 2.739 | KM 0,153 | kg CO2 per km 419 0,01%
Benzine 3.009 | KM 0,202 | kg CO2 per km 608 0,02%
Vliegverkeer 16.104 0,46%
Vliegreizen < 700 km 7.104 | km 0,297 | kg CO2 per km 2.110 0,06%
Vliegreizen 700 - 2.500 km 55.668 | km 0,2 | kg CO2 per km 11.134 0,31%
Vliegreizen > 2.500 km 19.460 | km 0,147 | kg CO2 per km 2.861 0,08%
TOTAAL 3.534.960 100%
Bron emissiefactoren: https://www.co2emissiefactoren.nl/lijst-emissiefactoren/
B Benzine
Verdeling uitstoot 2019
M Diesel

0,03% __0,46%

M Elektrisch
M Vrachtwagen (diesel)
32,59% ‘ 0,20%

0.75% B Elektriciteit
- \75%

Aardgas

Zakelijk gebruik privé
auto's

Vliegverkeer



https://www.co2emissiefactoren.nl/lijst-emissiefactoren/

4.2 2020t.o.v. basisjaar 2019

Dit rapport gaat over het jaar 2020, in 2020 zijn verschillende veranderingen geweest en afspraken
gemaakt met leveranciers die direct, dan wel indirect gevolgen hebben voor het reduceren van de
CO2-footprint van de Riva Groep.

4.2.1 Energieleverancier (Innova)

In 2020 was het tijd voor de Riva groep om de markt te verkennen naar een nieuwe
energieleverancier. In de nieuwe contracten zijn de volgende afspraken gemaakt.
2021 — 33% Nederlands groene stroom van het totaal

2022 — 66% Nederlands groene stroom van het totaal

2023 — 100% Nederlands groene stroom van het totaal

4.2.2 Verduurzaming wagenpark

In 2020 zijn vanuit de merken die wij verkopen meerdere elektrische auto’s op de markt gebracht. Dit
betekent ook dat ons eigen wagenpark, bestaand uit demo’s, steeds meer uit elektrische voertuigen
bestaat. Dit is goed terug te zien in bijlage 1 Waar de demo’s van begin 2020 worden vergeleken met
eind 2020.

4.2.3 Ver’led’ten diverse panden

Bij diverse locaties, zoals de Donau 120 te Den Haag en de Donau 106 te Den Haag van de Riva
groep zijn in 2020 de oude traditionele verlichtingen vervangen voor ledverlichting bij de vestigingen.
Voor 2021 staat ook op de planning om door te gaan met het verduurzamen van de verlichting bij
vestigingen waar dit nog niet is gebeurd.

4.2.4 Samenvoegen locaties.

In 2020 is de keuze gemaakt om 3 locaties in delft samen te voegen naar 1 locatie. Op deze manier
kunnen we naast betere service, ook flink besparen op de CO2-uitstoot. Dit komt doordat er voor 2
locaties minder verwarmd en verlicht hoeft te worden. Dit betreft locatie Delft, Energieweg 5.

4.2.5 Stimuleren om te fietsen

Binnen de Riva groep is een Fietsplan ontwikkeld voor E-fietsen om zo het personeel te stimuleren om
meer te fietsen. Als je minimaal 50% van de werkbare dagen op een E-fiets naar het werk gaat krijg je
50% van de aanschafwaarde cadeau van de werkgever. Dit draagt bij aan het reduceren van het
uitstoot in scope 3 ‘werk-prive kilometeruitstoot’. Er doen zo’n 50 medewerkers mee aan dit Fietsplan.

4.2.6 Tankpassen

Binnen de Riva groep zijn in 2020 de eerste stappen ondernomen om een tankpas-systeem te
implementeren waardoor beter gemonitord kan worden wat de uitstoot is binnen scope 1. Binnen
scope 1 valt namelijk het wagenpark en dankzij de tankpassen zou dit inzichtelijk worden.



5. Resultaten 2020 (jaar 1)
5.1 Uitstoot 2020 (jaar 1)

2020 is het eerste jaar dat de Riva groep in het bezit was van de prestatieladder. Zoals te leven in
paragraaf 4.2 heeft de Riva groep haar best gedaan om de uitstoot in ieder geval controleerbaar te

maken, maar zeker ook geprobeerd deze te reduceren.

5.1.1 Uitstoot 2020 (jaar 1)
TOTAAL Hoeveelheid CO2 emissiefactor E:Z emissie in Percentage
SCOPE 1 Directe emissies 702.848 24,14%
Wagenpark 702.848 24,14%
Benzine 185.462 | liter 2,784 | kg CO2 per liter 516.326 17,74%
Diesel 37.014 | liter 3,262 | kg CO2 per liter 120.740 4,15%
Elektrisch 70.671 | kWh 0,556 | kg CO2 per kWh 39.293 1,35%
Vrachtwagen (diesel) 50.000 | km |0,529788 | kg CO2 per km 26.489 0,91%
SCOPE 2 Indirecte emissies 2.208.141 75,86%
Elektriciteit 1.236.069 42,46%
Elektriciteit (Nederlandse GVO's) (0,51%) 11.396 | kWh 0 | kg CO2 per kWh - 0,00%
Elektriciteit (buitenlandse GVO's)(99,49%) 2.223.145 | kWh 0,556 | kg CO2 per kWh 1.236.069 42,46%
Elektriciteit (zonnepanelen) 850.429 | kWh 0 | kg CO2 per kWh - 0,00%
Verwarming 970.936 33,35%
Aardgas 515.359,00 | m3 1,884 | kg CO2 per Nm3 970.936 33,35%
Zakelijk gebruik privé auto's 393 0,01%
LPG 1.250 | KM 0,153 | kg CO2 per km 191 0,01%
Benzine 1.000 | KM 0,202 | kg CO2 per km 202 0,01%
Vliegverkeer 743 0,03%
Vliegreizen < 700 km 2.500 | km 0,297 | kg CO2 per km 743 0,03%
Vliegreizen 700 - 2.500 km 0| km 0,2 | kg CO2 per km - 0,00%
Vliegreizen > 2.500 km 0| km 0,147 | kg CO2 per km - 0,00%
TOTAAL 2.910.989 100%

Bron emissiefactoren: https://www.co2emissiefactoren.nl/lijst-emissiefactoren/

5.1.2 Cirkel diagram uitstoot 2020
. . M Benzine
Verdeling uitstoot 2020
M Diesel
0,01% 0,03%
Elektrisch

33,35% '/

4,15%
1,35%

B Vrachtwagen (diesel)

B Elektriciteit

Aardgas

auto's

Zakelijk gebruik privé

Vliegverkeer



https://www.co2emissiefactoren.nl/lijst-emissiefactoren/

5.2 2021t.0.v. 2020

Dit rapport gaat over het jaar 2021, in 2021 zijn verschillende veranderingen geweest en afspraken
gemaakt met leveranciers die direct, dan wel indirect gevolgen hebben voor het reduceren van de
CO2-footprint van de Riva Groep. Ook zijn ingezette besparingen in 2020 door getrokken in 2021.

5.2.1 Energieleverancier (Innova)

In 2020 was het tijd voor de Riva groep om de markt te verkennen naar een nieuwe
energieleverancier. In de nieuwe contracten zijn de volgende afspraken gemaakt.

2021 — 33% Nederlands groene stroom van het totaal

2022 — 66% Nederlands groene stroom van het totaal

2023 — 100% Nederlands groene stroom van het totaal

33% van de totale stroom die is verbruikt in 2021 was Nederlands groen en bevatte Okg CO2

5.2.2 Verduurzaming wagenpark

Sinds 2020 zijn vanuit de automerken die de Riva groep verkoopt, meerdere elektrische auto’s op de
markt gebracht. Dit betekent ook dat het wagenpark van de Riva groep steeds duurzamer moet
worden en verhoudingsgewijs uit meer elektra auto’s bestaat. De directie van de Riva groep heeft
daarom besloten dat nieuwe demo’s voor niet-verkopers altijd elektrische moeten zijn, deze overgang
vindt plaats op een natuurlijk moment, bij de verkoop of afschrijving van de demo.

5.2.3 Ver’led’ten diverse panden

Bij diverse locaties van de Riva groep zijn ook weer in 2021 de oude traditionele verlichting vervangen
voor ledverlichting. Bijvoorbeeld Metaalhof 27 in Rotterdam. Voor 2022 staat ook op de planning om
door te gaan met het verduurzamen van de vestigingen waar dit nog niet is gebeurd. Doel is alle
investeringen uit te voeren op duurzaamheidsgebied die binnen 5 jaar terug te verdienen zijn en waar
de bedrijfsactiviteit in de toekomst door zullen blijven gaan.

5.2.4 Samenvoegen locaties.
In 2021 zijn er wederom vestigingen samengevoegd naar 1 locatie, DAVO en Preuninger Kerketuinen
en Wittebrug en DAVO Zoetermeer en Preuninger/DAVO Ypenburg. Op deze manier kunnen we
naast betere service, ook flink besparen op de CO2-uitstoot. Dit komt doordat er voor minder
verwarmd en verlicht hoeft te worden. Ook zijn er nieuwe vestigingen bij gekomen.

- Mall of the Netherlands

- Audi Forepark

- DAVO Hyundai Ypenburg

5.2.5 Stimuleren om te fietsen

Eveneens als in 2020 is ook ik 2021 het fietsplan van de Riva groep van kracht om zo het personeel
te stimuleren om meer te fietsen. Dit plan ziet er als volgt uit: Werknemers mogen een (E-)fiets
uitzoeken, en krijgt daar 25% korting op. Voor het restbedrag kan de werknemer een renteloze lening
vanuit de Riva groep krijgen met een termijn tot 36 maanden. Als de werknemer minimaal 50% van de
werkbare dagen in het eerste jaar op de aangeschafte (E-)fiets naar het werk gaat krijgt de werknemer
50% van de aanschafwaarde cadeau van de Riva groep door dit van de renteloze lening af te halen.
Dit draagt bij aan het reduceren van het uitstoot in scope 3 ‘werk-privé kilometeruitstoot’. Dit plan blijft
ook in 2022 actief.

5.2.6 Tankpassen

Binnen de Riva groep zijn in 2021 de eerste stappen ondernomen om een tankpas-systeem te
implementeren waardoor beter gemonitord kan worden wat de uitstoot is binnen scope 1. Dit is nog
niet geimplementeerd in 2021 om dat er een mobiliteitspas gedurende 2022 wordt uitgerold door
lease binnen de organisatie. Om dubbele kosten te besparen is besloten om dit gelijktijdig te doen en
voor het zelfde systeem te kiezen. Binnen scope 1 valt namelijk het wagenpark en dankzij de
tankpassen zou dit inzichtelijk worden. De verwachting is dat dit operationeel wordt eind Q2/ begin Q3
2022.
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6. Resultaten 2021 (jaar 2)

6.1 Uitstoot 2021 (jaar 2)

2020 is het eerste jaar dat de Riva groep in het bezit was van de prestatieladder. Zoals te leven in
paragraaf 4.2 heeft de Riva groep haar best gedaan om de uitstoot in ieder geval controleerbaar te

maken, maar zeker ook geprobeerd deze te reduceren.

6.1.1 Uitstoot 2021 (jaar 2)

TOTAAL Hoeveelheid CO2 emissiefactor E:Z emissie in Percentage
SCOPE 1 Directe emissies 826.073 29,26%
Wagenpark 826.073 29,26%
Benzine 202.167 | liter 2,784 | kg CO2 per liter 562.833 19,94%
Diesel 44.832 | liter 3,262 | kg CO2 per liter 146.242 5,18%
Elektrisch 160.532 | kWh 0,556 | kg CO2 per kWh 89.256 3,16%
Vrachtwagen (diesel) 52.365 | km |0,529788 | kg CO2 per km 27.742 0,98%
SCOPE 2 Indirecte emissies 1.996.711 70,74%
Elektriciteit 955.748 33,86%
Totaal - 34% NLGroen 66% Europeesgroen 2.604.502 | kWh

Elektriciteit (Nederlandse GVO's) 33% 885.531 | kWh 0 | kg CO2 per kWh - 0,00%
Elektriciteit (buitenlandse GVQ's) 66% 1.718.971 | kWh 0,556 | kg CO2 per kWh 955.748 33,86%
Elektriciteit (zonnepanelen) 832.600 | kWh 0 | kg CO2 per kWh - 0,00%
Verwarming 1.040.963 36,88%
Aardgas 552.528 | m3 1,884 | kg CO2 per Nm3 1.040.963 36,88%
Zakelijk gebruik privé auto's - 0,00%
LPG 0| KM 0,153 | kg CO2 per km 0,00%
Benzine 0| KM 0,202 | kg CO2 per km 0,00%
Vliegverkeer - 0,00%
Vliegreizen < 700 km 0| km 0,297 | kg CO2 per km - 0,00%
Vliegreizen 700 - 2.500 km 0| km 0,2 | kg CO2 per km - 0,00%
Vliegreizen > 2.500 km 0| km 0,147 | kg CO2 per km - 0,00%
TOTAAL 2.822.784 100%

Bron emissiefactoren: https://www.co2emissiefactoren.nl/lijst-emissiefactoren/

6.1.2

Cirkel diagram uitstoot 2021

36,88%

Verdeling uitstoot 2021
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6.2 2022t.0.v. 2021

Dit rapport gaat over het jaar 2022, in 2022 zijn verschillende veranderingen geweest en afspraken
gemaakt met leveranciers die direct, dan wel indirect gevolgen hebben voor het reduceren van de
CO2-footprint van de Riva Groep. Ook zijn ingezette besparingen in 2020 door getrokken in 2021 en
2022.

6.2.1 Energieleverancier (Innova)

In 2020 was het tijd voor de Riva groep om de markt te verkennen naar een nieuwe
energieleverancier. In de nieuwe contracten zijn de volgende afspraken gemaakt.

2021 — 33% Nederlands groene stroom van het totaal

2022 — 66% Nederlands groene stroom van het totaal

2023 — 100% Nederlands groene stroom van het totaal

66% van de totale stroom die is verbruikt in 2022 was Nederlands groen en bevatte Okg CO2

6.2.2 Verduurzaming wagenpark

Sinds 2020 zijn vanuit de automerken die de Riva groep verkoopt, meerdere elektrische auto’s op de
markt gebracht. Dit betekent ook dat het wagenpark van de Riva groep steeds duurzamer moet
worden en verhoudingsgewijs uit meer elektra auto’s bestaat. De directie van de Riva groep heeft
daarom besloten dat nieuwe demo’s voor niet-verkopers altijd elektrische moeten zijn, deze overgang
vindt plaats op een natuurlijk moment, bij de verkoop of afschrijving van de demo.

6.2.3 Ver’led’ten diverse panden

Bij diverse locaties van de Riva groep zijn ook weer in 2021 de oude traditionele verlichting vervangen
voor ledverlichting. Bijvoorbeeld Metaalhof 27 in Rotterdam. Voor 2022 staat ook op de planning om
door te gaan met het verduurzamen van de vestigingen waar dit nog niet is gebeurd. Doel is alle
investeringen uit te voeren op duurzaamheidsgebied die binnen 5 jaar terug te verdienen zijn en waar
de bedrijfsactiviteit in de toekomst door zullen blijven gaan.

6.2.4 Samenvoegen locaties.
In 2021 zijn er wederom vestigingen samengevoegd naar 1 locatie, DAVO en Preuninger Kerketuinen
en Wittebrug en DAVO Zoetermeer en Preuninger/DAVO Ypenburg. Op deze manier kunnen we
naast betere service, ook flink besparen op de CO2-uitstoot. Dit komt doordat er voor minder
verwarmd en verlicht hoeft te worden. Ook zijn er nieuwe vestigingen bij gekomen.

- Audi Forepark

- DAVO Hyundai Ypenburg

6.2.5 Stimuleren om te fietsen

Eveneens als in 2020 is ook ik 2021 het fietsplan van de Riva groep van kracht om zo het personeel
te stimuleren om meer te fietsen. Dit plan ziet er als volgt uit: Werknemers mogen een (E-)fiets
uitzoeken, en krijgt daar 25% korting op. Voor het restbedrag kan de werknemer een renteloze lening
vanuit de Riva groep krijgen met een termijn tot 36 maanden. Als de werknemer minimaal 50% van de
werkbare dagen in het eerste jaar op de aangeschafte (E-)fiets naar het werk gaat krijgt de werknemer
50% van de aanschafwaarde cadeau van de Riva groep door dit van de renteloze lening af te halen.
Dit draagt bij aan het reduceren van het uitstoot in scope 3 ‘werk-privé kilometeruitstoot’. Dit plan blijft
ook in 2022 actief.

6.2.6 Tankpassen

Binnen de Riva groep zijn in 2021 de eerste stappen ondernomen om een tankpas-systeem te
implementeren waardoor beter gemonitord kan worden wat de uitstoot is binnen scope 1. Dit is nog
niet geimplementeerd in 2021 om dat er een mobiliteitspas gedurende 2022 wordt uitgerold door
lease binnen de organisatie. Om dubbele kosten te besparen is besloten om dit gelijktijdig te doen en
voor het zelfde systeem te kiezen. Binnen scope 1 valt namelijk het wagenpark en dankzij de
tankpassen zou dit inzichtelijk worden. De verwachting is dat dit operationeel wordt eind Q2/ begin Q3
2022.
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7. Resultaten 2022 (jaar 3)
7.1 Uitstoot 2022 (jaar 3)

2020 is het eerste jaar dat de Riva groep in het bezit was van de prestatieladder. Zoals te leven in
paragraaf 4.2 heeft de Riva groep haar best gedaan om de uitstoot in ieder geval controleerbaar te
maken, maar zeker ook geprobeerd deze te reduceren.

7.1.1 Uitstoot 2022 (jaar 3)

TOTAAL Hoeveelheid CO2 emissiefactor E:Z emissie in Percentage
SCOPE 1 Directe emissies 735.250 36,60%
Wagenpark 735.250 36,60%
Benzine 164.940 | liter | 2,784 | kg CO2 per liter 459,193 22,86%
Diesel 40.516 | liter | 3,262 | kg CO2 per liter 132.163 6,58%
Elektrisch 238.787 | kWh | 0,523 | kg CO2 per kWh 124.886 6,22%
Vrachtwagen (diesel) 52.365 | km | 0,363 | kg CO2 per km 19.008 0,95%
SCOPE 2 Indirecte emissies 1.273.520 63,40%
Elektriciteit 451.324 22,47%
Totaal - 66% NLGroen 34% Europeesgroen 2.538.092 | kWh

Elektriciteit (Nederlandse GVO's) 66% 1.675.141 | kWh 0 | kg CO2 per kWh - 0,00%
Elektriciteit (buitenlandse GVQ's)33% 862.951 | kWh | 0,523 | kg CO2 per kWh 451.324 22,47%
Elektriciteit (zonnepanelen) 1.198.409 | kWh 0 | kg CO2 per kWh - 0,00%
Verwarming 822.197 40,93%
Aardgas 394.339 | m3 | 2,085 | kg CO2 per Nm3 822.197 40,93%
Zakelijk gebruik privé auto's - 0,00%
LPG 0| KM | 0,153 | kg CO2 per km 0,00%
Benzine 0| KM | 0,202 | kg CO2 per km 0,00%
Vliegverkeer - 0,00%
Vliegreizen < 700 km 0| km | 0,297 | kg CO2 per km - 0,00%
Vliegreizen 700 - 2.500 km 0| km 0,2 | kg CO2 per km - 0,00%
Vliegreizen > 2.500 km 0| km | 0,147 | kg CO2 per km - 0,00%
TOTAAL 2.008.771 100%

Bron emissiefactoren: https://www.co2emissiefactoren.nl/lijst-emissiefactoren/

7.1.2 Cirkel diagram uitstoot 2022
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7.2 2023t.0.v. 2022

Dit rapport gaat over het jaar 2022, in 2022 zijn verschillende veranderingen geweest en afspraken
gemaakt met leveranciers die direct, dan wel indirect gevolgen hebben voor het reduceren van de
CO2-footprint van de Riva Groep. Ook zijn ingezette besparingen in 2020 door getrokken in 2021 en
2022.

7.2.1 Energieleverancier (Innova)

In 2020 was het moment voor Riva groep om de markt te verkennen voor een nieuw energiecontract.
In het nieuwe contract zijn de volgende afspraken gemaakt:

2021 - 33% Nederlands groene stroom van het totaal

2022 — 66% Nederlands groene stroom van het totaal

2023 — 100% Nederlands groene stroom van het totaal

Het volledig commitment met 100% Nederlands groene stroom in 2023, resulteerde in een totale CO2-
uitstoot van 0 kg voor elektra dat jaar. Vanaf 2023 wil de Riva groep deze koers vasthouden.

In het recent afgesloten energiecontract voor 2024 is de duurzame koers geconsolideerd, waarbij het
bedrijf standaard zorgt voor een levering van 100% Nederlands groene stroom. Deze stap getuigt van
een voortdurende inzet voor duurzaamheid en het verminderen van de ecologische impact van de
Riva Groep

7.2.2 Verduurzaming wagenpark

Sinds 2020 brengen automerken van de Riva Groep meerdere elektrische auto's op de markt. Het
wagenpark wordt daardoor steeds duurzamer met een groter aandeel elektrische voertuigen. Eind
2021 heeft de directie besloten dat nieuwe demo's voor niet-verkopers vaker elektrisch moeten zijn,
met als doel 100% elektrische voertuigen voor deze functies in 2030.

7.2.3 Ver’led’ten en verduurzamen diverse panden

Ook in 2023 heeft de Riva Groep weer oude traditionele verlichting op diverse locaties vervangen door
energiezuinige ledverlichting. Dit initiatief begon halverwege 2022, waarbij het besluit is genomen om
alle vestigingen te voorzien van ledverlichting, met name daar waar de bedrijfsactiviteiten op lange
termijn worden voortgezet. Verdere verduurzaming van vestigingen staat gepland voor 2023, met als
doel investeringen te doen op het gebied van duurzaamheid die binnen 5 jaar terugverdiend kunnen
worden en waarbij de bedrijfsactiviteiten in de toekomst worden voortgezet.

Daarnaast is er opdracht gegeven in 2022 om de CV-ketel van Donau 120 te vervangen door een
geheel gasloze oplossing, omdat de oude ketel versleten was. Het nieuwe systeem werd eind Q2,
begin Q3 2023 operationeel en resulteerde in het opheffen van de gasaansluiting op deze locatie.

7.2.4 Stimuleren om te fietsen

Sinds 2020 heeft de Riva Groep een fietsplan geimplementeerd, dat ook in 2023 van kracht was, met
als doel het personeel te stimuleren om meer te fietsen. Het plan houdt in dat werknemers een (E-
)fiets naar keuze kunnen uitzoeken, waarop zij 25% korting ontvangen. Het resterende bedrag kan de
werknemer financieren met een renteloze lening vanuit de Riva Groep, met een afbetalingstermijn tot
36 maanden. Indien de werknemer gedurende minimaal 50% van de werkbare dagen in het eerste
jaar de aangeschafte (E-)fiets gebruikt om naar het werk te komen, ontvangt de werknemer 50% van
de aanschafwaarde als cadeau van de Riva Groep, door dit bedrag af te trekken van de renteloze
lening. Dit initiatief draagt bij aan de vermindering van de uitstoot in scope 3, met betrekking tot de
‘werk-privé kilometeruitstoot'. Het fietsplan blijft ook in 2024 actief als een gezonde en duurzame
stimulans voor het personeel.

7.2.5 Tankpassen en brandstof gebruik

Binnen de Riva Groep is besloten om alle werknemers over te laten stappen op de brandstofpassen
van Shuttel. Deze passen kunnen worden gekoppeld aan ons eigen tankstation, waardoor een
volledige monitoring van 100% mogelijk is. De uitrol van Shuttel heeft plaatsgevonden in het derde
kwartaal van 2023, waardoor het brandstofverbruik vanaf dat moment nauwkeurig kan worden
gemonitord. Met de jaarlijkse audit over het jaar 2024 zal er complete en gedetailleerde data
beschikbaar zijn.
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8. Resultaten 2023 (jaar 4)

M Vrachtwagen (diesel)

B Elektriciteit

m Aardgas

Zakelijk gebruik privé
auto's

4,53%
1,11%

Vliegverkeer
0,00%

TOTAAL Hoeveelheid CO2 emissiefactor E:Z emissie in Percentage
SCOPE 1 Directe emissies 763.838 44,57%
Wagenpark 763.838 44,57%
Benzine 189.965 | liter | 2,821 | kg CO2 per liter 535.891 31,27%
Diesel 40.309 | liter | 3,256 | kg CO2 per liter 131.246 7,66%
Elektrisch 236.866 | kWh | 0,328 | kg CO2 per kWh 77.692 4,53%
Vrachtwagen (diesel) 52.365 | km | 0,363 | kg CO2 per km 19.008 1,11%
SCOPE 2 Indirecte emissies 950.134 55,43%
Elektriciteit - 0,00%
Totaal - 100% NLGroen 3.223.252 | kWh

Elektriciteit (Nederlandse GVO's) 66% 3.223.252 | kWh 0 | kg CO2 per kWh - 0,00%
Elektriciteit (zonnepanelen) 1.076.629 | kWh 0 | kg CO2 per kWh - 0,00%
Verwarming 950.134 55,43%
Aardgas 445.236 | m3 | 2,134 | kg CO2 per Nm3 950.134 55,43%
Zakelijk gebruik privé auto's - 0,00%
LPG 0| KM | 0,153 | kg CO2 per km 0,00%
Benzine 0| KM | 0,202 | kg CO2 per km 0,00%
Vliegverkeer - 0,00%
Vliegreizen < 700 km 0| km | 0,297 | kg CO2 per km - 0,00%
Vliegreizen 700 - 2.500 km 0| km 0,2 | kg CO2 per km - 0,00%
Vliegreizen >2.500 km 0| km 0,147 | kg CO2 per km - 0,00%
TOTAAL 1.713.972 100%
Benzine E10, Diesel B7, Elektrische (onbekend)

Bron emissiefactoren: https://www.co2emissiefactoren.nl/lijst-emissiefactoren/
Verdeling uitstoot 2023 = pereine
0,00% 0,00% M Diesel
M Elektrisch
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8.2 2023 vs. het basisjaar (2019)

19 vs. 23 2019 2023 verschil verschil

in % t.o.v.

Uitstootbron inkgco2 |inkgco2 | inkgco2 2019

Benzine 524.834| 535.891 11.057 2%

Diesel 330.754| 131.246| -199.508 -60%

Elektrisch 7.106 |  77.692 70.586 993%

Vrachtwagen (diesel) 26.489|  19.008 -7.481 -28%

Elektriciteit 1.476.567 0| -1.476.567 -100%

Aardgas 1.152.079| 950.134 -201.945 -18%

Zakelijk gebruik privé

auto's 1.027 0 -1.027 -100%

Vliegverkeer 16.104 0 -16.104 -100%

totaal 3.534.960|1.713.972| -1.820.988 -52%
8.3 Historische verloop vanaf 2019

Verloop v.a. 19 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

Uitstootbron in kg co2 |in kgco2 |inkgco2 |inkgco2 |inkgco2 |in kg co2

Benzine 524.834| 516.326| 562.833( 459.193| 535.891

Diesel 330.754| 120.740( 146.242| 132.163| 131.246

Elektrisch 7.106 39.293 89.256 95.842 77.692

Vrachtwagen (diesel) 26.489 26.489 27.742 19.008 19.008

Elektriciteit 1.476.567)1.236.069| 955.748( 457.529 0

Aardgas 1.152.079] 970.936( 1.040.963| 851.599( 950.134

Zakelijk gebruik privé auto's 1.027 393 0 0 0

Vliegverkeer 16.104 743 0 0 0

totaal 3.534.960( 2.910.989( 2.822.784| 2.015.336| 1.713.972

8.4 Historische verloop vanaf 2019 per fte en omzet

Verloop v.a. 19 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Uitstootbron in kg co2 in kg co2 in kg co2 in kg co2 in kg co2 in kg co2
Totaal uitstoot in kg 3.534.960| 2.910.989| 2.822.784| 2.015.336 1.713.972
Totaal FTE 632 616 676 662 668
Totaal omzet in euro's 371.069.908 | 373.045.440 | 424.164.105 | 432.274.964 | 558.000.000
Uitstoot kg co2 per FTE 5.593 4.726 4.176 3.044 2.566
%-besparing t.o.v. 2019 0 -16% -25% -46% -54%
Kg uitstoot co2 per euro omzet 9,53 7,80 6,65 4,66 3,07
%-besparing t.0.v. 2019 0 -18% -30% -51% -68%
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9. Directiebeoordeling 2023

9.1 Besluiten omtrent veranderingen in energiebeleid en CO2-reductie
Energieleverancier (Innova)

In 2020 was het moment voor Riva groep om de markt te verkennen voor een nieuw energiecontract.
In het nieuwe contract zijn de volgende afspraken gemaakt:

2021 — 33% Nederlands groene stroom van het totaal

2022 — 66% Nederlands groene stroom van het totaal

2023 — 100% Nederlands groene stroom van het totaal

Het volledig commitment met 100% Nederlands groene stroom in 2023, resulteerde in een totale CO2-
uitstoot van 0 kg voor elektra dat jaar. Vanaf 2023 wil Riva groep deze koers vasthouden.

In het recent afgesloten energiecontract voor 2024 is de duurzame koers geconsolideerd, waarbij het
energiebedrijf standaard zorgt voor een levering van 100% Nederlands groene stroom. Deze stap
getuigt van een voortdurende inzet voor duurzaamheid en het verminderen van de ecologische impact
van Riva Groep

Verduurzaming wagenpark

Sinds 2020 brengen de automerken die Riva Groep voert steeds meer elektrische auto's op de markt.
Het wagenpark wordt daardoor steeds duurzamer met een groter aandeel elektrische voertuigen. Eind
2021 heeft de directie besloten dat nieuwe demao's voor niet-verkopers steeds meer elektrisch moeten
zZijn, met als doel 100% elektrische voertuigen voor deze functies in 2030. Vanaf 2035 zullen nieuw
alleen nog maar waterstof- of elektrische auto’s worden verkocht.

Ver’led’ten en verduurzamen diverse panden

Ook in 2023 heeft Riva Groep weer oude traditionele verlichting op diverse locaties vervangen door
energiezuinige ledverlichting. Dit initiatief begon halverwege 2022, waarbij het besluit is genomen om
alle vestigingen te voorzien van ledverlichting, met name daar waar de bedrijfsactiviteiten op lange
termijn worden voortgezet. Verdere verduurzaming van vestigingen staat gepland voor 2024, met als
doel alle investeringen te doen op het gebied van duurzaamheid die binnen 5 jaar terugverdiend
kunnen worden en waarbij de bedrijfsactiviteiten in de toekomst worden voortgezet.

Daarnaast is er opdracht gegeven in 2022 om de CV-ketel van Donau 120 te vervangen door een
geheel gasloze oplossing, omdat de oude ketel versleten was. Het nieuwe systeem werd eind Q2,
begin Q3 2023 operationeel en resulteerde in het opheffen van de gasaansluiting op deze grote
locatie.

Stimuleren om te fietsen

Sinds 2020 heeft de Riva Groep een fietsplan, hier is 136 keer gebruik van gemaakt. Dit plan is ook in
2023 van kracht, met als doel het personeel te stimuleren om meer te fietsen. Het plan houdt in dat zij
25% korting ontvangen. En het bedrag kan de werknemer financieren met een renteloze lening. Indien
de werknemer gedurende 50% van de werkbare dagen in het eerste jaar de (E-)fiets gebruikt om naar
het werk te komen, ontvangt de werknemer 50% van de aanschafwaarde als geschenk. Dit initiatief
draagt bij aan de vermindering van de uitstoot in scope 3, met betrekking tot de ‘werk-privé
kilometeruitstoot'. Het fietsplan blijft ook in 2024 actief als een gezonde en duurzame stimulans voor
het personeel. In 2023 heeft Riva groep ook een fietsleaseplan geintroduceerd waarbij medewerkers
een bijdrage van de werkgever ontvangen.

Tankpassen en brandstof gebruik

Binnen Riva Groep is besloten om alle werknemers over te laten stappen op de brandstofpassen van
Shuttel. Deze passen kunnen worden gekoppeld aan ons eigen tankstation, waardoor een volledige
monitoring mogelijk is. De uitrol van Shuttel heeft plaatsgevonden in het derde kwartaal van 2023,
waardoor het brandstofverbruik vanaf dat moment nauwkeurig kan worden gemonitord. Met de
jaarlijkse audit over het jaar 2024 zal er complete en gedetailleerde data beschikbaar zijn.
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De doelstelling zijn ten opzichte van 2019 meer omvattend, zo zijn er ook doelstellingen voor de
middellange en lange termijn opgesteld. De doelstellingen vanaf 2023 zijn verderop en in het energie
rapport 89.1 terug te vinden. De doelstellingen voor 2023 worden hieronder benoemd:

Korte termijn (1 jaar, 2023 vs. 2022)
- Brandstofgebruik: Reductie van 10% op aantal getankte liters benzine en diesel
- Elektriciteit: Uitstoot reductie van 100% op het elektriciteitsverbruik van de Riva groep. 100%
van de stroom is Nederlands groen.
- Gas: Reductie van 10% op totale gasuitstoot van Riva
- Vluchten: Alle vluchten worden 100% CO2 gecompenseerd
- Mobiliteit: Alle niet verkoopfuncties voor 20% naar Plug-in hybride of EV

9.2 Conclusies rond werking COz-prestatieladder n.a.v. interne audit
Uit de interne audit is gebleken dat Riva Groep, naar ons oordeel, voldoet aan de eisen die zijn
gesteld voor de hercertificering van de CO2-Prestatieladder. Desondanks zijn er enkele adviezen
geformuleerd om het proces, de dataverzameling en het inzicht in het verbruik te verbeteren. De
voorgestelde aanbevelingen zijn als volgt:

1. Constant en nauwkeurig monitoren van het brandstofgebruik van werknemers om de beoogde
reductie van 10% per jaar te realiseren.

2. Koppeling van de CO2-uitstoot aan de FTE of omzet voor een beter vergelijk. Vanaf 2023
worden de reducties per FTE en per omzet gecommuniceerd.

3. Implementatie van een apart tabblad in de app of intranet voor CO2-reductie, waardoor het
gemakkelijker toegankelijk is voor alle medewerkers.

4. Onderzoek naar de haalbaarheid en voordelen van Nederlands groen gas als een mogelijke
optie.

5. Overweeg op natuurlijke momenten over te stappen op geheel gasloos of hybride verwarmen.

De eerste twee adviezen hebben betrekking op de eisen met betrekking tot "Inzicht”, de derde op
"Transparantie”. de vierde en vijfde hebben betrekking op "Reductie"

Effectiviteit CO,-Prestatieladder

Het primaire doel van de CO2-prestatieladder binnen Riva Holding B.V. is het verkrijgen van inzicht in
de CO2-uitstoot en het formuleren van reductiemaatregelen. Op dit gebied heeft de ladder haar
beoogde resultaat behaald.

De complexiteit van de data-analyse is hoog door het feit dat Riva Holding B.V. actief is in de
automotive sector. In tegenstelling tot reguliere bedrijven, waar werknemers bijvoorbeeld elke 4 a 5
jaar een nieuwe leaseauto ontvangen, vinden er bij ons aanzienlijk meer autowissels plaats.
Daarnaast worden vrijwel alle voertuigen ingezet voor proefritten, woon-werkverkeer en privégebruik.
Het administratief bijhouden van deze gegevens is een uitdaging.

Het opmerkelijke aspect is dat het brandstofverbruik van de demo's ook de kilometers van proefritten
omvat, terwijl deze in principe niet worden opgenomen in de standaard CO2-uitstootberekening. Deze
keuze is echter weloverwogen gemaakt om de transparantie bij het bijhouden van de jaarlijkse CO2-
uitstoot voor alle bedrijffsauto’s te vergroten. Ondanks de aanwezigheid van proefritten in de
gegevens, biedt deze aanpak ons de mogelijkheid om nauwkeurigere jaarlijkse vergelijkingen te
maken en de effectiviteit van genomen reductiemaatregelen te evalueren.
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9.3 Conclusies over haalbaarheid reductiedoelstellingen

De voorgaande doelstellingen, die gesteld waren van 2019 tot 2022, zijn in 2023 herzien door het
management. Nieuwe doelstellingen zijn vastgesteld voor de korte termijn (1 jaar), middellange termijn
(3 jaar) en lange termijn (8 jaar t/m 2030). Hieronder worden de doelstellingen voor de verschillende
termijnen uiteengezet, zoals goedgekeurd tijdens de MT-vergadering en opgenomen in de notulen van
december 2023.

Korte termijn (1 jaar, 2023 vs. 2022)
- Brandstofgebruik: Reductie van 10% op aantal getankte liters benzine en diesel
- Elektriciteit: Uitstoot reductie van 100% op het elektriciteitsverbruik van de Riva groep. 100%
van de stroom is Nederlands groen.
- Gas: Reductie van 10% op totale gasuitstoot van Riva
- Vluchten: Alle vluchten worden 100% CO2 gecompenseerd
- Mobiliteit: Alle niet verkoopfuncties voor 20% naar Plug-in hybride of EV

Doelstelling 2022 2023 Verschil Gehaald?
FTE 662 FTE 668
€432.274k omzet | €558.000k omzet

10% reductie getankte liters | 205.456L 230.274L +24.818L (+12,1%)

brandstof 310,36I/FTE 344, 72I/FTE + 34,36l/FTE (+11,1%) | Nee
0,475L/k omzet 0,413l/k omzet -0,062l/k omzet (-13,05%) | Ja

100% elektra is NL groen 100% 100% Ja

10% gas reductie t.0.v. 2022 | 408.441m3 445.236m3 +36.795 m3 (+8,26%)
616,94m3/FTE 666,52m3/FTE +49,54m3/FTE (+8,03%) | Nee
0,94m3/k omzet 0,80m3/k omzet -0,14m3/k omzet (-14,89%) | Ja

100% van alle vluchten n.b n.b.

wordt CO2 gecompenseerd

20% niet verkopers heeft

Plug-in of EV

Alle korte termijndoelstellingen (van 2022 naar 2023) zijn zowel niet als wel behaald. Dit licht er aan
hoe je de doelstelling meet. Kijken we naar FTE dan is er in beide gevallen een stijging. Kijken we
naar omzet is er in beide gevallen een forse daling te zien van 13 en bijna 15%.

De doelstellingen voor het komende jaar (2024) zijn te vinden op de volgende pagina, samen met een
planning voor de komende 8 jaar.

Middellange termijn (3 jaar, 2022 — 2025)
- Brandstofgebruik: Reductie van 30% op aantal getankte liters benzine en diesel
- Elektriciteit: Uitstoot reductie van 100% op het elektriciteitsverbruik van de Riva groep. Alle
stroom wordt 100% Nederlands groen. (0.0kg CO2-uitstoot)
- Gas: Reductie van 30% op het totale gasuitstoot van Riva
- Vluchten: Alle vluchten worden 100% CO2 gecompenseerd
- Mobiliteit: Alle niet verkoopfuncties voor 50% naar Plug-in hybride of EV

lange termijn (8 jaar, 2022 — 2030)
- Brandstofgebruik: Reductie van 100% op aantal getankte liters benzine en diesel
- Elektriciteit: Uitstoot reductie van 100% op het elektriciteitsverbruik van de Riva groep. Alle
stroom wordt 100% Nederlands groen. (0.0kg CO2-uitstoot)
- Gas: Reductie van 100% op het totale gasverbruik van Riva

- Vluchten: Alle vluchten worden 100% CO2 gecompenseerd
- Mobiliteit: Alle niet verkoopfuncties voor 100% naar Plug-in hybride of EV
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9.4 Besluiten omtrent ‘continue verbetering’

In 2020 zijn de voorgenomen uitwerking en implementatie van ideeén en adviezen uit zowel de audit
over 2019 als de scriptie van onze afstudeerstudent succesvol binnen de organisatie doorgevoerd.
Voor 2021 lag er tevens veel aandacht en focus op het behalen van de gestelde
reductiedoelstellingen op het gebied van CO2. In 2022 stond de implementatie van een
organisatiebreed tankpassysteem op de planning, maar voordat dit werd uitgerold en operationeel
was, werd er vanaf Q1 van 2022 op een nieuwe manier geboekt. Dit resulteerde in een eenvoudige
onderscheiding van de kosten voor benzine, diesel en elektra, waardoor het al eenvoudiger was terug
te herleiden.

De samenwerking met Shuttel werd begin Q3 2023 uitgerold, en vanaf kalenderjaar 2024 is er
volledige monitoring op het brandstofverbruik. In 2022 werd tevens gekeken naar een nieuw
verwarmingssysteem voor het pand aan de Donau 120. Dit resulteerde in een volledig gasloos
systeem dat eind Q2 2023 is geinstalleerd.

In 2023 heeft STEL Energie de opdracht gekregen om CO2- en energiebesparende maatregelen te
identificeren, met de oplevering van de rapporten gepland voor week 7 van 2024. De maatregelen met
een terugverdientijd van 5 jaar of minder zullen onmiddellijk worden geimplementeerd, terwijl andere
maatregelen op natuurlijke momenten worden vervangen. Bij nieuwbouw, verbouwing en/of
vervanging wordt systematisch gekeken naar duurzame mogelijkheden. Er worden actief scholingen
bijgewoond over de Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD), wat veel raakvlak heeft met
de CO2-Prestatieladder. Ook is er in december 2023 akkoord gegeven op de aanschaf van 7
solarparken met een totaal vermogen van 559kWp, deze zullen in de loop van 2024 worden
geinstalleerd. Daarnaast wordt er voor Harnaschpolder gekeken naar een solar oplossing met accu
met een totaal vermogen van tussen 391kWp en 983kWp. De totale zelf opgewekte stroom van Riva
Groep zal daarmee in 2024 met ruim +/-900.000kWh toenemen.

Tenslotte ligt voor 2024 de nadruk op investeringen in de mogelijkheid om snel en accuraat relevante
data te vergaren. Dit is van belang omdat de Riva Groep vanaf 2026 over 2025 moet rapporteren
volgens de CSRD-richtlijnen. Een bijkomend voordeel is dat veel data die benodigd is voor de CSRD
een raakvlak heeft met de CO2-Prestatieladder. Tenslotte worden er veel middelen gestoken in het
monitoren en bij houden van de afgelegde woon-werkkilometers die medewerkers maken omdat dit
met de nieuwe wet werkgebonden personen mobiliteit verplicht is geworden.

9.5 Besluiten omtrent middelen voor garantie van keteninitiatieven
Binnen de Riva Groep is er specifiek budget gereserveerd voor keteninitiatieven zoals het erkende
duurzaamheidslabel 'Duurzaam Plus', het bevorderen van de status van 'Duurzame Leverancier', en
investeringen in CO2-reductie. Daarnaast krijgen medewerkers van de afdeling Operations alle ruimte
om informatie te vergaren en uit te werken naar bruikbare data om dit proces te stimuleren. Binnen de
MT-vergaderingen is besloten dat de Riva Groep zichzelf als doel stelt om tegen 2030 een CO2-
uitstoot van 0 kilogram te bereiken.

Martin de Visser
Financieel Directeur Riva Holding B.V.
Datum: 22-1-2024
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10. Communicatieplan 2023

Gedurende 2023 moet er informatie gecommuniceerd worden over de verduurzaming van de
bedrijven van de Rivagroep. Hiervoor is een CO2-communicatieplan ‘23 opgesteld, dit plan is leidend
en stelt vast wanneer, hoe vaak en wat er gecommuniceerd wordt met zowel interne collega’s als
externe geinteresseerde.

10.1 Interne communicatie
Binnen de Riva groep worden er diverse interne communicatiemiddelen gebruikt. Deze zullen worden
ingezet bij de interne communicatie. De communicatie middelen zijn:

- Nieuwsbrief

- App Riva groep

- Mail

- Intranet.

Met de interne communicatiemiddelen worden de volgende thema’s en onderwerpen
gecommuniceerd:

- Voortgang COz-reductie doelstellingen

- Verduurzaming projecten

- COgz-Footprint per jaar

- Behalen van doelstellingen

- Nieuwe doelstellingen

Op het intranet en in de app wordt een plek ingericht speciaal voor informatie over COz-reductie. In
deze tabblad van de app en intranet kunnen medewerkers informatie terug vinden. Daarnaast kunnen
medewerkers hun eigen ideeén, inzichten en tips achterlaten. Op deze manier hoopt de Riva groep
haar personeel bewust te maken over het belang van CO:z-reductie.

De frequentie is nu bepaald op tweemaal per jaar, eenmaal in de zomer en een andermaal na het
behalen van de prestatieladder audit. Dan zijn namelijk de cijfers bekend over het voorgaande jaar en
kan een mooi vergelijk cq. progressieoverzicht gedeeld worden met het personeel.

10.2 Externe communicatie
Naast dat er voor de interne communicatie middelen worden ingericht over het onderwerp CO2-
reductie zal dit ook ingericht worden op de websites van alle bedrijven die onder Riva groep vallen.
Hierin wordt de volgende informatie gedeeld:

- De CO2-Reductie doelstelling van de Riva groep

- Projecten van de Riva groep die bijdragen aan reductie van CO:

- COe2-footprint verloop afgelopen jaren

- Doelstelling met betrekking tot reduceren CO2 van de Riva groep

Naast de standaard informatie op de website zal er op sociaal media en op het led-scherm langs de
snelweg A-12 actief de voortgang gedeeld worden van onze projecten die bij dragen aan de CO2-
reductie. Denk hierbij aan:

- Plaatsing van zonnepanelen

- Lancering van nieuwe elektrische auto’s

- Verwachte elektrische auto’s in de nabije toekomst

- Online ideeén-bus waarmee klanten tips en ideeén voor COz-reductie kunnen achterlaten,

gekoppeld aan een prijs.

Met zakelijke relaties van Riva groep zal besproken worden dat reductie van CO2 belangrijk is voor
ons en zullen wij de relatie altijd vragen mee te denken hierin.

Vanaf 2024 wil de Riva groep bij elk pand een sticker plaatsen van de CO2-prestatieladder zodat
iedereen kan zien dat Riva groep en haar ondernemingen deze certificaat bezit. Tenslotte wil de Riva
groep onder facturen en koopovereenkomsten een afbeelding van CO2-prestatieladder plaatsen.
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11. PDCA - CO2reductie
In dit hoofdstuk is terug te lezen hoe de Plan-Do-Check-Act-cyclus is geimplementeerd binnen Riva
groep. Hiermee worden de gestelde doelen bewaakt, gemonitord en bijgestuurd.

Daarnaast wordt ingegaan op de specifieke eisen die gesteld worden in ISO 50.001 paragraaf 4.4.6,
zoals die worden gevraagd in het handboek CO2-prestatieladder versie 3.0.
De informatie die in dit hoofdstuk is terug te vinden is goedgekeurd en onderschreven door de directie.

In de tabel hieronder is te zien waar in dit rapport de verschillende eisen van ISO 50.001 terug te
vinden zijn.
§1S0O 50.001 Omschrijving

§4.4.3 Energiebeoordeling §9.1
84.4.6 Energiedoelstellingen, -taakstellingen en actieplannen voor §9.1&9.2
energiemanagement
§4.6.1 Monitoring, meting en analyse §9.3
§4.6.4 Afwijkingen, correcties, corrigerende en preventieve maatregelen §9.4
11.1 Plan

De doelstellingen van 2020 zijn grotendeels gehaald. Dit komt doordat er veel is gedaan aan het
reduceren van de CO2-uitstoot, zie paragraaf 4.2, 5.2, 6.2, 7.2 & 8.2

De plannen voor 2023 zijn opgesteld en komen voort uit de reductiedoelstellingen die bepaald zijn aan
de hand van COz-inventarisatie.

Korte termijn (1 jaar, 2023 vs. 2022)
- Brandstofgebruik: Reductie van 10% op aantal getankte liters benzine en diesel
- Elektriciteit: Uitstoot reductie van 100% op het elektriciteitsverbruik van de Riva groep. 100%
van de stroom is Nederlands groen.
- Gas: Reductie van 10% op totale gasuitstoot van Riva
- Vluchten: Alle vluchten worden 100% CO2 gecompenseerd
- Mobiliteit: Alle niet verkoopfuncties voor 20% naar Plug-in hybride of EV

Middellange termijn (3 jaar, 2022 — 2025)
- Brandstofgebruik: Reductie van 30% op aantal getankte liters benzine en diesel
- Elektriciteit: Uitstoot reductie van 100% op het elektriciteitsverbruik van de Riva groep. Alle
stroom wordt 100% Nederlands groen. (0.0kg CO2-uitstoot)
- Gas: Reductie van 30% op het totale gasuitstoot van Riva
- Vluchten: Alle vluchten worden 100% CO2 gecompenseerd
- Mobiliteit: Alle niet verkoopfuncties voor 50% naar Plug-in hybride of EV

lange termijn (8 jaar, 2022 — 2025)
- Brandstofgebruik: Reductie van 100% op aantal getankte liters benzine en diesel
- Elektriciteit: Uitstoot reductie van 100% op het elektriciteitsverbruik van de Riva groep. Alle
stroom wordt 100% Nederlands groen. (0.0kg CO2-uitstoot)
- Gas: Reductie van 100% op het totale gasverbruik van Riva
- Vluchten: Alle vluchten worden 100% CO2 gecompenseerd
- Mobiliteit: Alle niet verkoopfuncties voor 100% naar Plug-in hybride of EV
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11.2 Do

Deze fase wordt uitgevoerd door de afdeling Operations. Er zijn QuickScans gemaakt voor de
vestigingen waar de Riva groep de komende vijf jaar zeker blijft. Deze vestigingen zullen veder
onderhanden worden genomen om ze zo veel mogelijk bij te laten dragen aan de reductie van CO:..
Investeringen in duurzaamheid die binnen vijf jaar terug zijn te verdienen worden zo snel mogelijk
uitgevoerd. Punten die een langere TVT hebben zullen na de technische levensduur worden
vervangen voor een duurzamere oplossing. Punten die uit de QuickScans naar voren zijn gekomen
zijn, zie bijlage VI.

Alle punten die uit de quickscans naar voren komen en binnen 5 jaar terug te verdienen zijn worden
direct uitgevoerd. Alle puntne die tussen de 5 en 10 jaar terug te verdienen zijn worden individueel
beoordeeld. De kans is zeer reel dat deze punten worden ingevoerd.

Het nieuwe Audi pand (Audi Terminal) is zo duurzaam mogelijk gebouwd, namelijk A+++++, zie bijlage
VII. Er komen uiteraard ook zonnepanelen op het dak. Wat betreft het demo wagenpark van de Riva
groep zal deze steeds meer uit elektrische auto’s bestaan, voor het eind van 2023 is de verwachting
dat de helft van het demo-wagenpark elektrisch is en het aandeel diesel vrijwel is afgebouwd naar nul,
uitgezonderd de magazijnbussen en vrachtwagen. Deze zullen te zijner tijd op natuurlijke momenten
en bij juiste actieradius vervangen worden voor elektrische uitvoeringen

11.3 Check

Periodiek zal een nieuwe COz-inventarisatie gemaakt worden. Hiermee kan gecontroleerd worden of
Riva groep op de juiste weg is. Indien dit niet het geval is kan tijdig worden bijgestuurd om de
doelstellingen als nog te kunnen realiseren.

leder jaar zal een interne audit en managementbeoordeling plaatsvinden. Hiermee wordt onderzocht
of de maatregelen en procesmatige veranderingen voldoende zijn geintegreerd in de bedrijfsvoering.
Ook deze uitkomsten zullen tijdens een MT-vergadering worden beoordeeld, de beoordeling van 2023
is terug te vinden in hoofdstuk 9 van dit rapport.

11.4 Act

Indien uit de periodieke check blijkt dat doelen bijgesteld moeten worden, dan kan in deze fase sturing
plaatsvinden hierop. Ook kunnen in deze fase aanpassingen aan het systeem gemaakt worden indien
dit nodig blijkt te zijn. Mocht andere sturing nodig zijn om de doelen aan het einde van het jaar te
behalen, dan zal dit ook in deze fase plaatsvinden.
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11.5 Verantwoordelijkheden

In onderstaande tabel is terug te vinden welke afdeling verantwoordelijkheid draagt voor de

verschillende onderdelen.

Functie c
o gl %] F| @
£ g % 3 £
5| gzl £| 5| &
o 5 § =
Onderdeel
Beleid en doelstellingen vaststellen
Interne Audit V/U
Managementverklaring
Verzamelen gegevens V/u
Opstellen voortgangsrapportage v/u
Inventariseren reductiemogelijkheden U
Keteninitiatief V/U
Interne communicatie U
Externe communicatie \%
Uitvoeren maatregelen v/u

V = Verantwoordelijk |

U = Uitvoeren
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Bijla
l.

Il.

M.

V.

V.

VI.
VII.
VI,

ge
Uitstootberekening wagenpark
Sector- en keten initiatief & bewijs van deelname
Nieuwsbrieven
Vestigingen jan & dec 2021
Offerte + mogelijke besparing hybrideverwarming DN120
QuickScans
Energielabel Auditerminal
Tijdschrift opening Audi terminal, Wittebrug duurzaam
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Uitstootberekening wagenpark

Demo's Riva groep 2021

1-1-2021|Benzine Diesel Elektrisch |Totaal
Wittebrug 82 26 25 133
DAVO 90 7 8 105
Totaal 172 33 33 238 Gemiddeld |Benzine [Diesel Elektrisch |Totaal
Wittebrug 62,5 26,0 26,5 115,0
DAVO 78,5 7,5 13,5 99,5
31-12-2021}Benzine Diesel Elektrisch |Totaal Totaal 141,0 33,5 40,0 214,5
Wittebrug 43 26 28 97
DAVO 67 8 19 94
Totaal 110 34 47 191
A B C D E F G H I
Km/L of kWh|Gem KM/jaar| Lof kWh [aantal auto's Jotaal L/kWHGem €2021| kosten |Totaal kosten| % totaal
Diesel 20 20.000 1.000 34 33.500 1,422 € 47.637| € 306.165 15,56
Benzine 14 15.000 1.071 141 151.071 1,768 €267.094 | € 306.165| 87,24
Elektra 5 15.000 3.000 40 120.000 0,330 € 39.600| € 306.165( 12,93
B/A C*D E*F (G/1)*100
Totale benzine kosten
€ 409.711
J K L M
% totaal €/brandstof |Gem €2021| L/brandstof
Diesel 15,56% € 63.751 1,422 44,832
Benzine 87,24% € 357.432 1,768 202.167
Elektra 12,93% € 52.976 0,330 160.532
409k *) K/L

—
N
& https://www.cbs.nl/nl-nl/cijfers/detail /81567NED
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2020

Demo's Riva groep 2020

1-1-2020| Benzine Diesel Elektrisch |Totaal
Wittebrug 96 38 8 142
DAVO 90 6 8 104
Totaal 186 44 16 246 Gemiddeld |Benzine [Diesel Elektrisch | Totaal
Wittebrug 90,0 32,0 165 1385
DAVO 90,0 6,5 8ol 1045
31-12-2020|Benzine Diesel Elektrisch |Totaal Totaal 180,0 38,5 24,5 243,0
Wittebrug 84 26 25 135
DAVO 90 7 8 105
Totaal 174 33 33 240
A B C D E F G H |
Km/L of kWh|Gem KM/jaar| Lof kWh |aantal auto's[otaal L/kWHGem € 2021| kosten [potaal koste| % totaal
Diesel 20 20.000 1.000 39 38.500 1,196 £ 46.046 | € 363.058 12,68
Benzine 14 15.000 1.071 180 192.857 1,518 €292.757 | €363.058| 80,64
Elektra 5 15.000 3.000 25 73.500 0,330 € 24.255| € 363.058 6,68
B/A C*D E*F TotG  (G/1)*100
Totale benzine kosten
€ 349.122
J K L M
% totaal €/brandstof | Gem £2021| L/brandstof
Diesel 12,68% £ 44,269 1,196 37.014
Benzine 80,64% £ 281.532 1,518 185.462
Elektra 6,68% £ 23.321 0,330 70.671
409k*) K/L

https://www.cbs.nl/nl-nl/cijfers/detail /81567NED
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2022

1-1-2022|Benzine Diesel Elektrisch Totaal
Wittebrug 43 26 28 97
DAVO 67 8 19 94
Totaal 110 34 47 191 Gemiddeld |Benzine |Diesel |Elektrisch|Totaal
Wittebrug 54,5 25,0 31,0] 110,5
DAVO 69,0 7,5 18,0 94,5
1-1-2023|Benzine Diesel Elektrisch Totaal Totaal 123,5( 32,5 49,0] 205,0
Wittebrug 66 24 34 124
DAVO 71 7 17 95
Totaal 137 31 51 219,
A B C D E F G H |
Km/L of kWh|Gem KM/jaar| Lof kWh |aantal auto's| Totaal L/kWh | Gem €2021 kosten |Totaal kosten| % totaal
Diesel 20 20.000 1.000 33 32.500 1,917 € 62.303( € 394.390| 15,80
Benzine 14 15.000 1.071 124 132.321 2,032 €268.877| € 394.390( 68,18
Elektra 5 15.000 3.000 49 147.000 0,430 € 63.210( € 394.390| 16,03
B/A C*D E*F (G/1)*100
Totale benzine kosten
€ 491.577
J K L M
% totaal €/brandstof [Gem €2021( L/brandstof
Diesel 15,80% € 77.669 1,917 40.516
Benzine 68,18% € 335.157 2,032 164.940
Elektra 16,03% € 78.800 0,330 238.787
409k*) K/L
https://www.cbs.nl/nl-nl/cijfers/detail /81567NED
2021 2022 Index 2022 |wegingsfactor [index * weging
Diesel 1,422 1,917 1,34810127 34,80 0,158 5,4984
Benzine 1,768 2,023| 1,14423077 14,42 0,6818 9,831556
Elektra 0,33 0,43| 1,3030303 30,30 0,1603 4,85709
1,000 20,19

20,19% werkelijke index

409.000*1,2019
€ 491.577
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1-1-2023|Benzine Diesel Elektrisch Totaal
Wittebrug 66 24 34 124
DAVO 71 7 17 95
Totaal 137 31 51 219 Gemiddeld |Benzine |Diesel [Elektrisch |Totaal
Wittebrug 65,0 21,5 38,0 124,5
DAVO 63,0 45 19,0 86,5
31-12-2023|Benzine Diesel Elektrisch Totaal Totaal 128,0| 26,0 57,0 211,0
Wittebrug 64 19 42 125
DAVO 55 2 21 78|
Totaal 119 21 63 203
A B C D E F G H |
Km/L of kWh|Gem KM/jaar| Lof kWh [aantal auto's| Totaal L/kWh | Gem €2021 kosten |Totaal kosten| % totaal
Diesel 20 20.000 1.000 26 26.000 1,917 € 49842 | € 386.823| 12,88
Benzine 14 15.000 1.071 128 137.143 1,921 €263.451| € 386.823 | 68,11
Elektra 5 15.000 3.000 57 171.000 0,430 € 73530( € 386.823| 19,01
B/A C*D E*F (G/1)*100
Totale benzine kosten
€ 535.784
J K L M
% totaal €/brandstof |Gem €2023| L/brandstof
Diesel 12,88% € 69.009 1,712 40.309
Benzine 68,11% € 364.922 1,921 189.965
Elektra 19,01% € 101.853 0,430 236.866
409k*) K/L
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I. Sector- en keteninitiatief & bewijs van deelname

Dit document behandelt het participatieonderdeel van de vereisten voor de CO2-Prestatieladder op
ambitieniveau 3. Hierbij is het actief deelnemen aan sectorinitiatieven van essentieel belang, zowel om
van anderen te leren als om te participeren in discussies over nieuwe ontwikkelingen.

Initiatieven

Het management van Riva Holding B.V. heeft verschillende initiatieven bekeken en heeft gekozen
voor verschillende initiatieven. Dit zijn Erkend Duurzaam Plus, Duurzame Leverancier en een
samenwerking met BDO voor implementatie van de CSRD.

Erkend Duurzaam Plus

Riva Holding B.V. heeft het Erkend Duurzaam Plus certificaat ontvangen, een MVO-certificering voor
de mobiliteitsbranche. Het betreft echter een passieve deelname, wat niet aan de eisen voldoet voor
ambitieniveau 3 van de CO2-PL, maar slechts voor ambitieniveau 1. Desondanks is de Riva groep in
december 2022 opnieuw met vlag en wimpel gerecertificeerd.

Duurzame Leverancier

Riva Groep heeft zich proactief ingeschreven bij Duurzame Leverancier, een platform waar
organisaties deelnemen aan diverse bijeenkomsten gericht op CO2-reductie, veiligheid en
duurzaamheid binnen de mobiliteitsbranche. Deze actieve participatie stelt Riva Groep in staat om
kennis te vergaren, ervaringen te delen en zich te verbinden met andere bedrijven die streven naar
duurzame bedrijffsvoering.

Bovendien hebben twee speciaal aangewezen medewerkers, verantwoordelijk voor
duurzaamheidsinitiatieven binnen Riva Groep, deelgenomen aan relevante netwerkbijeenkomsten en
een college georganiseerd door BDO. Deze bijeenkomsten behandelden essentiéle onderwerpen
zoals circulair ondernemen, CO2-vrije bedrijfsvoering, klimaatverandering en de Corporate
Sustainability Reporting Directive (CSRD). Het selecteren van medewerkers met directe
betrokkenheid bij duurzaamheidsinitiatieven waarborgt dat cruciale informatie direct wordt
geintegreerd in de organisatie.

Is voorbeeld, de bijeenkomsten waren als volgt:
e 16 maart 2023 — Product for Product: Circulair Ondernemen, CO2-vrij Ondernemen
e 5juli 2023 — BDO: Klimaatverandering en CSRD

Voor 2024 is weer het zelfde budget gereserveerd en wordt er weer gezocht naar twee evenementen.

Budget
Voor het jaar 2024 is opnieuw budget gereserveerd, waarbij actief wordt gezocht naar twee relevante
evenementen die naadloos aansluiten bij de duurzaamheidsdoelstellingen van Riva Groep.

Kostenpost Aantal Eenheid Totaal
Bijdrage Duurzame Eenmalig jaarlijks € 75,00 € 75,00
Leverancier

Inzet medewerkers (2) 12 uur € 125,00 € 1500,00
Totaal €1275,00

Naast bovengenoemde budget is het noemenswaardig om aan te geven dat Riva groep voor
investeringen die terug te verdienen zijn een ‘oneindig’ budget ter beschikking heeft gesteld. Ook
andere besparingen waar een zeer interessante terug verdien tijd op zit maar langer dan 5 jaar is
zullen altijd in overweging genomen worden.

Tenslotte heeft Riva groep voor de CSRD een bedrag van €100.000 beschikbaar gesteld voor advies,
implementatie en rapportage.
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Bewijs van deel

E Vergadernng JOe ekst opmaken

qV_A [d Agenda m m @ GAI m @ﬂ@ AIQ ZZ Weergeven als: [l Bezet - O @ ?. ““

srgadering £, Doorsturen ~ Afspraak Planningsassistent Controleren MNotities .E..ﬁ Contact opnemen Adresboek Namen Antwoordopties Herinnering: | Geen + Terugkeerpatroon Tijdzones Ruimte Catego
innuleren v vergadering met deelnemers = controleren = zoeken -
Acties Weergeven Vergaderingsnotities Deelnemers Opties

U Reacties van deelnemers: 2 geaccepteerd, 0 voorlopig geaccepteerd, 0 geweigerd.

= Aan.. | |Martin Keizer Aldo Buikema
Bijgewerkte Onderwerp _D::-Nm._._n leverancier
versie
verzenden Locatie _Zos:nm. Daalseplein 100, Utrecht
Begintijd _n_oa.w,uomm ] __98 «| [] Duurt hele dag
Eindtijd |do 16-3-2023 | [1400 |

U bent aangemeld voor het evenement: Circulaire Markt

Bijgevoegd
v ¢ Qutlook-item

Qutlook-item Outlook-item

— m U bent aangemeld voor het evenement: Circulaire Markt U bent aangemeld voor het evenement: Circulaire Markt
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E Klik hier met de rechtermuisknop of
L O

S [T S T

U bent aangemeld voor het evenement Circulaire Markt op 16-
03-2023

Beste heer / mevrouw Aldo Buikema,

U bent aangemeld voor het evenement Circulaire Markt op 16-03-2023.

Tijd: 10:00 - 14:00

Evenement gegevens:

Locatie: Movares
Adres: Daalseplein 100, Utrecht

Aangemeld voor netwerkborrel: Ja
Hartelijk dank voor uw aanmelding!
Met vriendelijke groet,

Duurzame Leverancier
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Organisator  Niels Dijkman <Niels.Dijkman@bdo.nl>

Onderwerp |kick off CSRD / ESRS E1

Locatie [Den Haag
Begintijd | wo 5-7-2023 =) [0900 - |
Eindtijd o 5-7-2023 | [13:00 -]

Duurt hele dag

Inloop 9.00u
Start 9.15u

Einde 12.30u
Lunch (optioneel)

I Some people who received this message don't often get email from niels.dijkman@bdo.nl. Learn why this is important
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[l. Nieuwsbrieven
2023 December

@Wittebrug

CO2-reductienieuws Riva groep — December 2023

C0,-PRESTATIELADDER®

| DECEMEBER 2023

CO2-reductienieuws Riva groep — December 2023

Om iederaen op de hoogte te houden van de CO2-reductie van de Riva groep wordt er tweemaal per joar

gecommuniceerd wat de Riva groep doet om haar CO2-uitstoot te raduceran.

1. Donau 120 Gasloos
Vanaf de zomer is Verkade Kiimaattechniek druk bezig geweest met hat installeren van de warmtepompen en de
haatars, Het gasloza systeem is par 4 Augustus 2023 opgeleverd. De gas aansluiting is per 12 augustus verwijderd door
Stedin

De 1 winter zal hat systaem nog goed mosten worden in gelesrd en afgestsld worden we deze gebruikan.

2. Genomen acties in 2023 en te nemen acties in 2024
Binnen de Riva groep zijn wa naast het behalen van de certificaten ook druk gawesast met hat realiseren en uitvosren van

projecten die bij dragen oan hat reduceren van CO2

« Vanaf1/1/2023 is alle stroom 100% Nederlands grosn, dit betekent geen CO2 ui
« Erzijn steads meer slsktrische demo’s in gebruik en streven is dat dit aantal jaarlijks met 10% stijgt.
« Hetfietsplan voor personeel nog steeds actief an is uitgebreid met fistsleaseplan
« Eris opdracht gegaven om § nisuws badrijfspandsan te voorzien van solarparksn. Dit zal gefaseerd uitgevoerd wordsan.
totale vermogen van de parken is +/-550 kWp
« D= ag 58
+ Diepenhorstiaan 8
« Donoul20
« Hofweg 39
« Verrijn Stuartwag 44
« Riva groep is aan hat ariénteran of bij het nisuwe pand hamaschpolder het interassant is om met een grote accu van

MW te warksn

« Harnaschpolder wordt ook gasloos

« Harnaschpolder zal een solarpark krijgen van +/- 320kWp tot 980kWp, afhanksiijk van wat hat optimum is ic.m. een
accu.

« Riva groep is begonnen met hat in kaart brengsen van de co2 uitstoot in haar keten, Scope 3.

Aldo Buikema

Manager Operations




2023 Juli

@ Wittebrug
CO2-reductienieuws Riva groep — juli 2023

Om iedersen op de hoogta te houdan van de CO2-reductia van de Riva groep wordt er twesmaal par joar

gecommuniceerd wat de Riva groep doet om haar CO2-uitstoot te raduceran.

1. CO2-prestatie ladder
In 2020 heeft Riva groep voor het earst de certificaring voor de CO2-Prestatisladdar gehaald Ook in hat bagin van 2023 is

Riva groep wederom geouditeerd en heeft de certificering weer voor ean joar behaoold. Begin 2024 zaol Riva groep weer

opnieww geauditeerd wordan.

Mat het behalan van het certificaat kaat Riva groep zien dat ze actief werk maakt van C0O2-reductie. Ean belangrijk
uitgangspunt van het certificaat is hat streven noar ean zo'n klain mogelijk belasting op het milizu door het gebruik te

reducaren van fossiele anergie, CO2 vitstoot ta reduceran en zelf energie op te wekken.

Onderstoond ean overzicht hoaveel CO2 Riva groep sinds 2019 al heseft weten te reducaren. Zoals je kunt zien zijn da

besparingen aanzienlijk en zullen de komendsa jaren alleen maar streven noar maar basparingen.

19vs. 22 2019 2022 varschil varschil
Uitstootbron inkg co2 in kg co2 inkgcoZ in % toy 2019
Benzina 524834 459123 -65.641 -13%

Digsel 330.754 122163 -198.59 -60%

Elaktrisch 06 95.842 88.736 1249%
Vrachtwagen (diessl) 26,488 12.008 -7.481 -28%
Elaktricitait 1.475.567 457529 -1.019.038 -69%

Aardgaos 1152078 851599 -300.480 -26%

Zakalijk gebruik privé auto's 1027 a -1.027 =100%
Viegvarkaar 16104 0 -16.104 =-100%

totaal 23.534.960 2015.236 -1.519.624 -d43%

Verloop v.a.19 2018 2020 20N 2022
Uitstootbron in kg co2 inkgco2 in kg col inkgco2
Totaal vitstoot in kg 3.534.960 2M0.929 2522784 2M5336
Totaal FTE G32 G616 BTG 680
Totoal omzet in eurc's 371.052.208 373.045.440 424164105 432274964
Uitstoot kg col per FTE 5593 4726 4176 2064
%-besparing t.ov. 2012 0 -16% -25% -47%
Gram uitstoot co per euro omzat 9,53 780 5,65 4,66
%-besparing t.ov. 2012 0 -18% -30% -51%

Voor meer informatie: https:/ fwenw.skoo.nlfwat-is-de-ladder

2 Genomen acties in 2023
Binnen de Riva groep zijn we noast het behalan van de certificaten cok druk gaweest met het realiseran en uitvoeren van

projecten die bij drogen oan hat reduceran van COZ

« Vanaf1/1/2023 is alle stroom dis Riva grosp gebruikt, Nederlands groen. Dit betekent dat er Og ©O2 wordt uitgestaten
voor ons stroomvearbruik.

= Er zijn steeds mear alektrische demo’s in gebruik.

= Het fietsplan voor personeel nog steeds actisf.

« [Eris opdracht gegeven om alle verlichting te vervangen voor ked, dit gebeurt per vastiging.

= De Riva groep heeft in 2023 genceg ronnapanelen om zalfstandig 1 milican kWh op ta kunnen wekkan.

= [Er zijn diverse panden ondarzocht of de constructie an daken geschikt zijn woor meer zonnepanelen, doslis 2 miljoen
kWh opgewekt door zonnepanelan.

* Hetpand aan de Donouw 120 wordt in de loop van 2023 gasloos gemaakt.

tdocht je vragen en/fof idesén hebban over het besparan van ©O2, dan vernamen wij dit graog

Aldo Buikerna

Manager Operations
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Geadviseerde maatregelen energiebesparing Quickscans

Bedrijf Adres Maatregel AMT Mertens Besparing t.o.v. |Schatting investering| Schatting technische [ Terugverdientijd Wanneer zinvol om uit te Reeds uitgevoerd
huidig levensduur voeren

80% lampen LED behoud 62% € 8.055,- 7 jaar 3,8 jaar Perdirect Ja
armatuur; 20% lampen LED
wijziging op maat +sensoren
Compartimenteren e/o snelle 20% Afhankelijk van de gekozen |25 jaar < 5 jaar mogelijk Per direct maar in overleg met locatie
loverhead deur oplossingen; EIA mogelijk

DAVO Bergschenhoek Weg en Land 62 Betere mm:m::_:w ca. 10% ca. €1.500,- 5 tot 10 jaar 2 jaar Perdirect
verwarmingen per
compartiment op afstand
regelbaar
Sensor plaatsen op ventilatie 5tot 10% ca. €1.500,- 10tot 15 jaar 2 jaar Perdirect
showroom

30tot 40% ca. €15.000,- 15 jaar 5 tot 7 jaar Na overige maatregelen verwarming

\Warmtepomp i.c.m. HR ketel

Led deel van het pand

QuickScans

V.

geen prio
DAVO Rotterdam 27
80% lampen LED behoud 62% €6.655,- 7 jaar 4,2 jaar Per direct
armatuur; 20% lampen LED
\wijziging op maat +sensoren
Compartimenteren en 20% Afhankelijk van de gekozen |25 jaar < 5 jaar mogelijk Per direct maar in overleg met locatie
zoneren snelle oplossingen; EIA mogelijk
DAVO Rijswijk Verrijn Stuartlaan 44 Betere aansturing ca. 10% ca. €1.500,- 5 tot 10 jaar 2 jaar Per direct
verwarmingen per
compartiment op afstand
regelbaar
25KwP zonnepanelen op het n.v.t. ca. €25.000,- 25 jaar 5 tot 7 jaar Per direct
dak
Uitspraak termijn!
DAVO Voorburg Laan van Nieuw Oosteinde geen prio

38



Geadviseerde maatregelen energiebesparing Quickscans

verwarmingen per
compartiment op afstand
regelbaar

Bedrijf Adres Maatregel AMT Mertens Schatting investering | Schatting technische | Terugverdientijd Wanneer zinvol om uit te Reeds uitgevoerd
levensduur voeren
LED
A+++
Wittebrug Audi Den Haag Donau 96
'Warmtepomp
Zonnepanelen
\wat mogelijk?
Wittebrug / DAVO Delft i 5
80% lampen LED behoud 50% €16.425,- 10jaar 7 jaar Per direct Ja
armatuur 20% lampen LED
wijziging op maat +sensoren
Betere aansturing ca. 10% ca. €1.500, 5tot 10 jaar 1jaar Perdirect
Wittebrug / DAVO Forepark Donau 106 verwarmingen per zone op

afstand regelbaar
Uibreiding verbeterde ca. 15% onbekend 5tot 10 jaar kan <5 jaar Als onderzoek aantoont dat econol
aansturing op kantoorniveau haalbaar is
Warmtepomp i.c.m. HR ketel ca. 60% ca. €50.000,- 15 jaar 5 tot 7 jaar Perdirect
80% lampen LED behoud 62% €52.353,- 7 jaar 4,3 jaar Perdirect Grotendeels ca. 90-%
armatuur; 20% lampen LED
Wwijziging op maat + sensoren.
Hallen en kantine moeten nog
Compartimenteren met 20% Afhankelijk van de gekozen (25 jaar <3jaar Perdirect maar in overleg met locatie  |Zijn al compartimenten
sluiten branddeuren oplossingen; EIA mogel aanwezig.

Wittebrug Forepark Donau 120 Betere mm,:mnri:m ca. 10% ca. €2.500,- 5tot 10 jaar <1jaar Perdirect
verwarmingen per
compartiment op afstand
regelbaar
Ventilatie in showroom 5tot 10% ca. €1.500,- 10tot 15 jaar 2 jaar Per direct
'Warmtepomp i.c.m. HR ketel ca. 50% ca. €70.000,- 15 jaar 5 tot 7 jaar Na overige maatregelen verwarming
offertes van Verkade en Van
Dorp
80% lampen LED behoud 66% €17.918,- 7 jaar 4,75 jaar Perdirect Ja, laatste deel wordt in
armatuur 20% lampen LED mei/juni uitgevoerd
wijziging op maat + sensoren
Automatische ca. 10% Afhankelijk van de gekozen (25 jaar <5 jaar mogelijk Per direct maar in overleg met locatie

Wittebrug De Lier Leehove 49 overheaddeuren Alpha oplossingen; EIA mogelijk

Betere aansturing 20% i.c.m. ca. €2.000,- 5tot 10 jaar 2 jaar Perdirect
verwarmingen per zone op compartimenteren
afstand regelbaar
80% lampen LED behoud 62% €6.354,- 7 jaar 3,8 jaar Perdirect Ja, Wordt in mei 2021
armatuur; 20% lampen LED uitgevoerd
wijziging op maat + sensoren
Compartimenteren en en 20% Afhankelijk van de gekozen (25 jaar <5 jaar mogelijk Per direct maar in overleg met locatie

Wittebrug Rijswijk Frijdastraat 47 longebruikte ruimten alleen oplossingen; EIA mogelijk
vorstvrij houden
Betere aansturing ca. 10% ca. €1.500,- 5tot 10jaar 2 jaar Perdirect

Wittebrug Den Haag

Kerketuinenweg 36

Uitspraak termijn!

geen prio

Uitspraak termijn!

Wittebrug Leiden

Amphoraweg 2-4

Uitspraak termijn

Wittebrug Noordwijk

De Hooge Krocht 109

Uitspraak termijn

geen prio

Wittebrug Voorschoten

Hofweg 39

showroom LED, werkplaats
niet.

'wat mogelijk?

0:\Operations\ALGEMEEN\MVO\CO2 ladder
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Geadviseerde maatregelen

h

Bedrijf

Kasco Leiderdorp

Adres gel per gt voor alle AMT Mertens
vestiging vestigingen

\Verlaagd plafond door de hele

zaak na verbouwing

Na verbouwing 1i.p.v. 2
Lijnbaan 9-11 spuitcabines. Frequentie

Besparing

V.

Schatting investering | Schatting technische
levensduur

Terugverdientijd

Wanneer zinvol om uit te
voeren

Reeds uitgevoerd

Overal LED na verbouwing

Geen prio

40



Energielabel Audi terminal

Energielabel utiliteitebouw P —

Registratienummer

Datum reglstratie
03-03-2082

Geidig bot Status
03-03-2032 Dedinitiat

Dit gebouw

heeft energielabel

A+++++

|solatie Installaties Hooldsystaam

Gevels Verwsrming WWarmie pomp m
Gevelpanglen nat. Warm water Elekirtsche boller m
Daken --- Ventllatie Balansvenbiatiesysteam m
Vioeren ---n Koseling Compressiekosling “
Ramen --- verlichting 7,2 Wime gemiddeld geinstalicend vermogen m
Bultendeuren - Zonnepanelen 297.960 Wp m

Dit gebouw wordt niet verwarmd via een

i nsluiting Aandeel hermnieuwbare energie 103,9 %
Over dit gebouw Opnamedetails
Adres Haam Examennumimer
Donau 98 Buliding Label 41589
2491BC ‘s-Gravenhags
Certificasthouder

B 10 05180000 Teea s

Bouw]aar Detallaandulding
2017

Compactheld Gebrulksfuncties
1,48 79,4% Winksl

16,1% Kanioor

Gebrulksopperviskts
4,8% Dljgenkoms!

3810 me

BulidingLabal B.W.

Inschriffnummer
SHW.012212

KvK-nummer
2000350

Soort opname
Delaliopname

Certificerande Instelling
SKW Cernlificatla BY
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Energlelabel utiliteitsbouw 2van 4

Teoelichting bij dit energielabel
VoOor ait geDboUw |5 Nel energielanel Depaald. DIt De! gesll 350 Noe energlezulniy Uw gebouw |5. Higml |5 gekaken Naar e 150lale van et
geboww an de Installalies voor versamming. koeling, wanmm waler, wenillatie, bevochilging en werlichiing.

Hoa minder fosslale enargle uw gebouw gabrulkt, hos betar uw enenglelabel. Hiarbl] s G het slechiste energlalabsl an A=+ hat beste
onargielabel. Fossiale anergle Komt van kolan, olle &n asrdgas. DIt gebouw gebrulkt -4,85 KWhVM? losskele energle per jaar, DIt komi
overnen met -1,08 kg COm:? per |sar. De hoavealheld fossiele energle dig dit gabouw gatrulkt, hangt af van de Isolate, do aanwezige
Instaliaties en de compactheld van hel gebouw. Hoe compacter aen gabouw |5, 0os 1o Lager Is 0o waarde voor de compactheld. Ean
Compact gebouw haat relatie! walnkg bullenmuren en verliest daardoor minder energle. Het gebrulk van hemisuwbare anangla — denk aan
Fonnepanslen, FoNNEbollers BN WAMEBpoMpan — vermindart ook da losskele energle die u nodig hebt. 150/ake an hemisuwbars enargla
Zin nodly voor de Iranstomatie Naar esn dulrzame gebouwwde omgeving tol 2050. Hesl u Nog een SAMdgasaansiulling Voor verwanming
van uw gebouw, dan moat u Zich vooraeraidan op deze ovengang. Op dif energlelabel vindt u adviezan hoe u dit kunt doan.

=4,65 wwnim por juar
——

B A AT | AT | AT

+
F ‘ E ‘ D ‘ c ‘ A
442 78 406 85 JEE 28 330,82 283,78 266 82 226 32 188,80 112 88 58.33 0,00

G

Hoo ks het energlelabel berokend? Hierbl] 15 ullgegaan van een gemiddedd gebrulk an het gemiddeide Noderandss kimaat.
Het enarglegebrulk voor pparatuur — Zosks COMPUIETs en procesinstaliaties — s nist meegenomen In de berekaning. DIt omdst hat
enargielabel alleen gaat over hoo enarglezuinig hat gebouw 2ell 15, Daarom ks hot anarglegebulk op uw energlaiabel nist hetzalida als
hit alekincialtsvarhnulk op Uw enanglerekening.

Aandeel hernleuwbare energle  Hel aandesl hemileuwbare energle van dil gebouw 15 103,9%. Hemleuwbana enargle |5 alkomeastiig vt
zon, blomassa, bulteniucht &n bodem. Zonnepanelen, zonnebollers. warmispompen an Homassaketels
wergroken hel aandael hemisuwbare enerngle.

Energlebehoetta D& energlebehoslia ks de hoeveslheld energle uw gebouw nodig heelt om be werwarmen an koalen.
Hierbl] wondt ultgegaan van ean standsard ventllatliasystesm. Beters Isolatls en hat dichien van karan
verlagan deze energlobahoshio. Do energlobehootis van dit gebouw |s E2,88 KWh per vierkanta metar

gebrulksoppaniakts.

Kenmerken en maatregelen
Op da voorkant van dit energlelabel stast een samanvatling van de belangr|ksle energelische kenmerken van uw gebouw. WIIL u ean

gedelalizerdar overzichl van deze kenmerken? DIt kunt u op¥ragen bl] uw enengledeskundige.

Op basls van de energelische Kenmearken van uw gebouw 15 een aanial mogeljke maalregelen bepaald. Hiemmes kunt u de energleprestatie
VEN uw gebouw verbeberen. Lat op: het gaat om mogelljke kostenelaclieve maslregeden. Of deze maalregelen dasgdwerkellk veraniwoord
toegepas! kunnan wordan — ult cogpunt van bvoorbesld binnenklimaal. comlor, gezondheld, lechnische haalbaarmheld en koslensltectivilai
- |5 athankelljk van de specifieke slgenschappen van uw gebouw. Een energledeskundigs kan u hler over adviseren. Daamaast helpt da
deskundige u om maatregelen te laten passan In uw meerjaren ondermoudsplanning. Hierbl) 15 een algemeen aandachtspunt dat u vaak ook
veal energlawinst haalt ult het corract Infageken, gebrulken an ondamouden van uw gebouw en Installaties. DIt zorgl nasst aen lager
anergliegebrulk ook voor sen gezond &n comiorabal binnenklimaat.

Let op: energlobespanng kan wettel]k warpllcht zin. Op W, Vo nlondenwemen'duurzaam-ondameman vindt U INKmatle over deze
verplichingen. 0ok vindl u hier mear INormatle over subsidies en Inanclerngsmogell|khedan. Tol shol stasn er prakijkvooroeeiden en 1Ips hoe
u aan de Slag gasl mat el Verbelersn van uw gebouw.

42



Energlelabel utiltsitsbouw Jvan 4

Isolatie

Een QGI:ICILI'W werles! minder wanmis wanneer u hat QEID!C! Isolaan. Ok DD:{GEI‘[ U op uw D‘I'IGF‘QIDH.IJ-EIDI'I eni vermindert u de ultstool wan hel
broslkasgas CO,. Daamaast vernoogl een goede Isolatle het comion in uw gebouw. Het geboww |5 gallfkmatiger wanm doordal mursn en
raman minder kou argeven. ks uw gebouw (gedesilalk) niet geisoleerd? Dan vindl u higronder en aanial adviesan waarmes U de Isolahe van
het gebouw varbetart.

Geisoleerde Een bultendeur mel welnlg glas — #oals ves| woordewren — telt In het enenglelabel als een bullendeur.

buitendeur{en) In dit gebouw s (een deel van) de bultendeuren nog nigt geisoleerd. Ean gaisolaerde bultandeur
verbeter de energlopresiane van uw gebouw. Belangr|k niertl] 15 dat u deze deur In een gaisolesn
kozijn plaatst. Rondom de deur moel u aan vier zijden een goede luchidiching aanbrengen. Gaal u
eean bultendaur WWH'QEI‘I? Kles dan woor een gaimleama bultendeur.

LET OP! Besteed speciale aandacht aan kierdichting en ventilatie bij het isoleren
van een gebouw
Om de oversiap ke kunnen maken naar deurzame warmievoorgeningen, zoaks bijwoorbesid esn
warmispamp, moat uw gebouw nilet alleen goed geisalesrd 7i|n, Maar most ook de luchidichinald van
hat gebouw In orde #in. De luchidichihasd wordt bepaald door kleren an naden In uw gebouw. Deza
Kleren en naden Kunnen zifen bl| de aanshulting van de ramen op de gevel, of bl de aansiulting van
hat dak op de gevel. Bl hel verbeteren van de isolalle van vioeren, geveds, daken, ramen, deursn end
of panelen Is het betangrik dat al deze onderdelen goed luchidicht op elkaar aanshulten. DIt voorkomi
warmmiewerllas en onasngenames 1mchl.

Als U kieren en naden dichl, komt er geen lchi van bullen meer het gebouw In. Dat voorkomk tochi.
Mzar het goboww mosl wel (op gen gecontrolesrds manler) sse lucht binnen kijgen. Vantlilate ks
balangrijk voor de gezondheld en voorkomi vochiprobiemen. Besleed bi] de verbetanng van de isolatie
— gn mat name bi] het dichien van naden en kisren — ook aandacht aan voldoends ventilatie. Laat u
hlerover INMormeren door &8N exXpern.

Installaties

Maast het Isolaran wan uw EDDCI-LI'I'J. Is el I:-c:la.ngnjh dal u aandachi bessteadt aan de Installales. Mel encrgll::.-'ulnlgc In=tallaties ol
Installaties die hernleuwbare c:ncrgll:: lEll:}':ll'l.llllirlltI'I. gel:rrullct L EBDIJLI'H minder fosslake ena rgll:: Em S0l 00K minder C'D'J_ ult. Als ar op dlt FlLII'It
gLe v ] 'l'D:I'tlE:tBﬂI'IQ In uw EGDEI'I.II'I'J I'I'K:gl:ll]li. I5, dan vindl u hileronder een danial advieren W3anmee U de EnDrﬂl[‘;pl’GELﬂlE Wamn W ﬂBDDLI'A' wLnt
verbateran.

Efficiént koelsysteem Gebouwen koelen Kos!t energle. L KUnt uw enenglegebrulk beperken door I8 voorkomen dat uw gebouw

weel opwanmi en door e klaren voor een enargierulnigier) koelsysteam. Dere tps kunnen u helpen:

+  Houd de wanmte In de zomer goed bulten. Gebrulk hisrvaor (Bullen)2oMWernng, Zonwaninde
beglazing, oversiekken en Isolalle van uw gebouw.

- Wenllleer uw gebouw fljdens de zomemacht. Zo koelt u het gebouw 's nachts al, zodat het gebouw
In d& ochiend koel ks. De kosling kan dan ook laler aan.

+ Vervangl u de (compressiejkosimaching? Dan kuni U overwegen om over 18 slappen naar aen
sysieem dal vrije koeling gebrulkt. Bljvoorbeeid koudeopslag In de bodem. In sleeds meer gebieden
In Mederand ligt een collectis! koudenet. DM kan ook een Inferessants optle zin In plaats van esn
compressiakosimaching.
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Energlelabel utlliteltsbouw 4vand

Dilsclalmar
Dt enargielabel 15 algegeven door RIfksdlenst voor Ondememend Nederand. DIt energlelabel KUnt U ald veriBeéren op wWww. ep-online.nl.
De genoemds besparngsmogell|kheden #n maatregelen die op dit moment In de messte gavallan kostenaflectiel #n, of dit kinnen de

geidigheldsduur van hel energlalabel Kunnen worden. Op sww. nao. nfonderyemen'duurs s m-ondermamen kunt u &en ndicalle krjgen noeves]

bovenstaande maairagelen Kosten en wal #1) U opleveran aan enangicbesparnng. O de genocmds maalragelen dasawerkalljk verantwoond

10 gepast Kunnen worden ult oogpunt van bvooresid comion, gesondheld, kosten a.d., I5 amankelk van de huldige spacilicks slgenschappen
Wan uw gebouw. Er kunnen daarom geen rechlen worden ontleend aan dese inlomatie. U wondt ailljd geadviseerd om hianvoor professionasd
advies In te winnen.
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Tijdschrift opening Audi terminal, Wittebrug duurzaam

VII.

Duurzaam
mobiel met
Wittebrug Audi

voor Duairzaene Mobditee | dat

00r vt GroRe brancheverenigingon BOVAG ¢

RA! vermgng en Site

Virwaarden o het corvbcasl (e vertonn
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